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یادداشت روز

در درجــه اول بایــد به طورکلی از هر ایــده، حرکت یا 
اقدامی که در جهت زندان زدایی، التیام رنج ها و زخم ها 
و جلوگیری از زندانی کردن افراد اســت استقبال کرد. 
یکی از نگرانی های جدی ما موج دستگیری هایی بود که 
در جریان جنگ ۱۲ روزه و بعد از آن رخ داد که احتمال 
بروز اشتباه در این موارد بسیار زیاد است به‌ویژه که وقتی 
فضا به شدت عاطفی و هیجانی و پرشبهه شده است لذا 
اینکه رئیس قوه گفته است: »در قبال برخی افرادی که 
حتی در خلال جنگ تحمیلی 12 روزه نیز کاری خلاف 
امنیت کشــور انجــام داده، اما اقدامشــان طبق قانون 
و ضوابط امنیتی کشــور قابل گذشت است می توان از 
راهکارهای مرتبط با »صلح و ســازش« استفاده کرد« 
جای خشــنودی دارد و اهمیتش این اســت که اگر ما 
نگران افرادی بودیم که به اشــتباه و به ناحق بازداشــت 
شده‌اند اما ایشان حتی در مورد کسانی که اشتباه نشده 
و واقعا کار خلاف امنیت انجام داده‌اند می گوید با روش 

صلح و سازش آن ها از زندان آزاد شوند.
الگویی که در دیدار در دیدار رئیس قوه با مسئولان 
و دست‌اندرکاران »مرکز توسعه حل اختلاف«  موردنظر 
بوده این اســت که »در ســال 1401 نیز پیش از عفوی 
کــه صورت گرفت و طی آن، قریب بــه 90 هزار پرونده 
مختومه و یا با کاهش مجازات مواجه شــد، اشخاصی 
از حوزه هــای علمیه و دانشــگاه ها، بــرای صحبت با 
دستگیرشــدگان، رهســپار ندامتگاه ها شــدند و این 
دستگیرشدگان در این گفتگوها، تصریح می‌داشتند که 

اشتباه کردند و نادم هستند«.
اما سه نکته باید موردتوجه قرار گیرد یکی اینکه در 
پرونده هایی که از طریق صلح و سازش ختم می شود 
شــاکی خصوصی وجــود دارد امــا در پرونده های 
سیاســی و امنیتی، شــاکی، حکومت است. تعمدا 
نمی گویم دادســتان به خاطر اینکه از لحاظ قانونی، 
فلسفه وجودی دادستانی این است که مدعی العموم 
باشد یعنی نماینده جامعه در برابر قدرت باشد اما در 
کشور ما برعکس شــده و دادستان به عنوان نماینده 

حاکمیت عمل می کند.
نکته دوم اینکه وســاطت میان نهاد تشــکیل‌دهنده 
پرونده و محکوم کننده ازیک طــرف و زندانی از طرف 
دیگر، چه کسی باید باشــد؟ البته آقای اژه‌ای  گفته‌اند 
در این راستا، باید از ظرفیت افراد خبره، آشنا به مسائل، 
دلســوز و دارای بیان شیوا و رســا بهره گرفت و افراد و 
گروه هایی را برای صحبت با او و ارشاد او رهسپار کرد.
اگر بخواهیم یک تعریف روشــن تر و حقوقی تری از 
آن ارائه کنیم این وســاطت می توانــد از طریق نهادهای 
صنفی و مدنی و حقوق بشــری باشد ولی آیا این نهادها 
امکان وجود و فعالیت و شناخته شدگی و انباشت سرمایه 
اجتماعی داشــته‌اند؟ درباره پرونده های بانکی گفته‌اند: 
سالانه شکایات و دادخواست های زیادی مطرح می شود 
که طرفین آن ها بانک ها، مشتریان آن ها و مردم هستند؛ 
در این جهت نیز می توان از راهکارهای مبتنی بر »صلح و 
سازش« و »حل اختلاف« با استفاده از ظرفیت نخبگان 
شبکه بانکی، بهره گرفت، ولی درباره پرونده های سیاسی 

چطور؟ کدام نهادها باید میانجی شوند؟
نکته سوم اینکه میانجی نمی تواند کاملًاً به نفع یک 
طرف وارد عمل شــود آیا منظورشان این است که افراد 
یا نهادهای مدنی از طرف حکومــت بروند زندانیان را 
راضی به ندامت کنند؟ بدون شک بسیاری از افراد برای 
اینکه متهم به مشارکت در نوع جدیدی از تواب سازی 
نشوند استقبال نمی کنند مگر اینکه اجازه داده شود آن ها 
به زبان و سبک خودشان این کار را انجام بدهند و دیگر 
اینکه اگر ثابت شد یک قاضی یا ضابط هم اشتباه کرده 

بتوانند از آن ها هم بخواهند اظهار ندامت کنند.
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ایران؛ سرزمین صلح و سازش
استقبال از ایده رئیس قوه قضائیه 

و چگونگی ایده و لوازم زندان زدایی

دولبه تیغ 
قانون مهریه اصلاح شد

7
کوچه

با اصلاح ماده 4 آئین نامه اجرایی رشته های تحصیلی مرتبط برای انتخاب شهردار 
علیرضا زاکانی دیگر نمی تواند شهردار تهران شود

سازندگی بررسی می کند: محمدباقر قالیباف و مسعود پزشکیان
چگونه در سکوت، قانون را اصلاح کردند؟

2
ایران

گام تازه قضائی
پیشنهاد اژه‌ای به قضات: 

در جرائم امنیتی قابل گذشت
می توان از صلح و سازش استفاده کرد

طی روزهای گذشــته »بهشــت« بیش 
از هر زمــان دیگــری شــاهد تنش های 
سیاســی و مدیریتی اســت. انتقاد بر سر 
عملکرد علیرضا زاکانی، شــهردار تهران، 
از اختلاف میان اعضای موافق و منتقد 
یکه مهدی چمران،  او فراتــر رفته، به طور
رئیس شــورا را که طی 4 سال گذشته از 
مدافعان عملکردی او بــود،‌ از کرده خود 
پشــیمان کرد.  اما احتمالا خروجی تمام 

لجبازی هــای زاکانی و عملکرد غیرقابل 
دفــاع او،‌ جلوگیری از شــهردار شــدن 
مجدد‌اش از سوی دولت و مجلس باشد. 
از آغاز دوره ششم شــورای شهر، برخی 
حقوقدانان و فعالان سیاسی معتقد بودند 
که انتصــاب او مغایــر آئین نامه اجرایی 
شــرایط احراز سمت شــهردار است. این 
آئین نامــه مصوب هیــأت وزیران تأکید 
می کند که شهرداران شهرهای با جمعیت 
بالاتــر از ۲۰۰ هزار نفر بایــد دارای مدرک 
تحصیلــی مرتبط با مدیریت شــهری یا 
رشــته های مشخص شــده و حداقل پنج 
ســال ســابقه مدیریت در دســتگاه های 

اجرایی باشــند. طبق جدول پیوست این 
آئین نامه، خبری از رشــته های پزشــکی 
نیســت و رشــته‌ی تحصیلــی زاکانــی 
)پزشکی هســته‌ای( در این فهرست دیده 
نمی شــود. ماده ۴ آئین نامه استثنا کرده 
بود که افرادی که حداقل ســه سال سابقه 
شــهردار بودن دارند از شــرط دارا بودن 
مــدرک تحصیلی مرتبط معافند، اما این 
ماده نیز بحث برانگیز شــد. هیات تطبیق 
مصوبات دولت مجلــس، مصوبه دولت 
را مغایــر قانون شــناخته و بــا امضای 
محمدباقر قالیبــاف، رئیس مجلس برای 
بازگشــت به دولت ابلاغ شــد. قالیباف 

اســتدلال کرده اســت که معــاف کردن 
برخــی افراد از شــرط مــدرک تحصیلی 
مرتبط فراتر از اختیارات دولت اســت و 
باید حذف شــود. با این اقدام، ماده ۴ که 
زاکانی می توانست به آن استناد کند، از 
دستور حذف شد و آئین نامه جدید تأکید 
می کند که همه نامزدهای شهرداری باید 
دارای مدرک تحصیلی مرتبط باشند. اگر 
این اصلاحیه اجرایی شود، شهردار فعلی 
به دلیل نداشــتن مدرک مرتبط و تجربه 
یاست بر شهرداری را  کافی امکان تکرار ر

نخواهد داشت.
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عمادالدین باقی 
جامعه  شناس 

و پژوهشگر حقوق بشر

گردش به غرب
احمدالشرع به آمریکا سفر کرد

3
افق

ماندگار میراث 
درباره مهدی سحابی

4
کافه

فائزه مومنی

گروه اجتماعی



سال هشتم  شماره 022109
بررسی رویدادهای سیاسیدوشنبه 19 آبان 1404 میهن

رئیــس قوه قضاییــه گفته‌اند می تــوان از ظرفیت نیروها و 
جوانان مستعد و خیرخواهی که کاربر فضای مجازی هستند 
اســتفاده کرد و از طریق آن ها، مســائل آن دســته از کاربران 
فضای مجازی که احیاناًً خلاف مصالح کشور عمل کرده‌اند، 
را پیگیری کرد. این هم ایده ارزشمندی است که فضا و فرصت 
ایجاد شــود که کاربران مؤثر در فضــای مجازی هم بتوانند در 
مورد کســانی که واقعاًً آری خلاف مصالح کشــور در فضای 
مجــازی انجام داده‌اند میانجی شــوند. ولی ایــن کار چگونه 
می تواند انجام شود سازوکارهای حقوقی اجرایی و سازمانی آن 

باید روشن شود. 
 رئیــس عدلیــه گفته‌انــد بــا راه‌انــدازی پویش »من 
می بخشم؛ ایران ســرزمین صلح« موافقم و از این پویش 
حمایت می کنم. صرف گفتن این حرف کافی نیســت باید 
در عمل مشاهده شــود مثلًاً اینکه بسیاری از زندانیان در 
صورت عملیاتی شدن حمایت از پویش یادشده می توانند 

آزاد شــوند. اگر بحث بخشــش به میان آید این حکومت 
اســت که در بخشش باید پیش قدم شــود. اما برای مثال 
رفتاری که در موضوع آقای تاج‌زاده داده شــد با این حرف 
نیکوی ریاســت قوه همخوانی ندارد. آقــای تاج‌زاده را به 
خاطر فوت برادرش فقط ســه روز مرخصی دادند که سه 
روزه بودن مرخصی اولین اشــتباه بود. اگرچه شایسته این 
بود که مرخصی را متصل به آزادی کنند ولی اگر این کار را 
هم نمی خواستند انجام بدهند حداقل باید تا هفتم یا چهلم 
مرخصی می‌دادند. آقای تاج‌زاده سه سال بود که بدون یک 
روز مرخصی در زندان بود و طبعاًً در این سه روز مراجعات 
آنقدر زیاد بود که حتی نتوانســتند چنــد دقیقه با خانواده 
باشــند و تصمیم گرفتند تا هفتم برادرشــان، دو روز را از 
تهران دور شوند و با خانواده باشند و چون منزل دخترشان 
در شمال بود و پدر هنوز خانه‌اش را ندیده بود سری هم به 
منزل دخترشان زده باشــند اما ناگهان انگار آقای تاج‌زاده 

مال کسی را خورده و شاکی خصوصی داشته که بلافاصله 
بعد از ســه روز به منزل دخترشان در شمال رفتند و ایشان 
را بازداشــت کردند درحالی که نه تنهــا این رفتار ضرورتی 
نداشت بلکه می توانست برعکس با مدارای بیشتر تأثیرات 
مثبتی در جامعه بگذارد. من اگــر جای آقای اژه‌ای بودم 
برای اثبــات عزم قوه قضاییه در مــورد اصلاحات واقعی 
و همین ســخن که گفتند از پویش »من می بخشم؛ ایران 
سرزمین صلح« حمایت می کنم، درباره برخی از زندانیان 
ازجمله آقای تاج‌زاده شخصاًً مداخله می کردم و آن ها را از 
طریق یکی از راهکارهای حقوقــی موجود آزاد می کردم. 
چرا باید همیشه کشورهای دیگر را مثال بزنیم که بالاترین 
مقامات حکومتی مورد انتقادات صریح و تند قرار می گیرند 
و هیچ کس توقیف نمی‌شود؟ چرا وقتی که هیچ منع قانون 
اساسی و شرعی وجود ندارد ایران مثال‌زدنی نباشد تا مردم 

حسرت جاهای دیگر را نخورند؟

ایران؛ سرزمین صلح و سازشایران؛ سرزمین صلح و سازش

ادامه یادداشت روز

اظهارات اخیر غلامحســین محســنی اژه‌ای، رئیس قوه 
قضائیه، درباره امکان بهره گیری از ظرفیت »صلح و سازش« 
در برخی پرونده های امنیتی را شــاید بتوان نشــانه‌ای از یک 
رویکرد جدید در نظام قضایی کشور تلقی کرد که اجرایی شدن 
و اســتمرار آن، می تواند مناســبات میان جامعه، حاکمیت و 

قانون را متحول کند.
محســنی اژه‌ای روز گذشــته در دیدار با مســئولان مرکز 
توســعه حل اختلاف، تأکید کرد که باید دامنه صلح و سازش 
از اختلافــات مدنی و خانوادگی فراتر بــرود و حتی در برخی 
پرونده های امنیتی نیز، در چارچــوب قانون، به عنوان ابزاری 
برای بازگشــت افراد به جامعه و ترمیم اعتماد عمومی به کار 
گرفته شــود. اظهاراتی که در ابتدا، شــاید کمی غیرمنتظره به 
نظر برســد؛ چراکه جرایم امنیتی همیشــه جزو سخت ترین، 
حساس ترین و بحث برانگیزترین موضوعات قضایی بوده‌اند. 
امــا بازخوانی تجربه ســال ۱۴۰۱ همان طور کــه اژه‌ای هم به 
آن اشــاره  کرده و تأکید دوبــاره بر بهره گیــری از چهره های 
دانشــگاهی، حوزوی و اجتماعی بــرای گفت‌وگو با متهمان 
امنیتی، نشــان می‌دهد کــه این مهم امکان پذیر اســت و قوه 
قضائیه نیز قصد دارد میان اقتدار قانونی و عقلانیت اجتماعی 

پلی تازه بزند.
رئیس قوه قضائیه در این جلســه با اشاره به امکان وسعت 
بخشــیدن به مقوله »صلح و ســازش« و »حــل اختلاف« و 
تســری آن به مقولات امنیتی در چارچوب ضوابط و قوانین، 
تصریح کرد: »در برخی پرونده ها و مسائل امنیتی نیز می توان 
از ظرفیت »صلح و ســازش« استفاده کرد. در قبال فردی که 
علیــه نظام تبلیغ کرده و یا اقدامی علیــه امنیت انجام داده که 
طبق قانون و ضوابط امنیتی کشور قابل گذشت است می توان 
راهکارهــای مرتبط با »صلح و ســازش« را به کار گرفت. در 
این راستا، باید از ظرفیت افراد خبره، آشنا به مسائل، دلسوز و 

دارای بیان شیوا و رسا بهره گرفت«.
وی افــزود: »در قبال برخی افراد که حتی در خلال جنگ 
تحمیلی ۱۲ روزه نیز کاری خلاف امنیت کشــور انجام داده‌اند 
که اقدامشان طبق قانون و ضوابط امنیتی کشور قابل گذشت 
اســت، می تــوان از راهکارهای مرتبط با »صلح و ســازش« 
اســتفاده کرد و افراد و گروه هایی را برای صحبت با او و ارشاد 

او رهسپار کرد«.
این اظهارات همچنین حاکی از تصمیم نظام قضایی برای 
تمایز قائل شــدن میان جرم و نیت و میان رفتار و بازگشت نیز 
هســت. زیرا نباید کسی را که از ســر هیجان یا خطا مرتکب 
رفتاری علیه نظم عمومی شــده، الزاما دشمن امنیت دانست. 
در چنیــن مواردی و بــا چنین نگاهی هم، اقنــاع جایگزین 
اجبار می شــود و بیان شیوا و دلســوزانه جای تهدید و ارعاب 

را می گیرد.
محســنی اژه‌ای در ادامه ســخنانش به تجربه‌ سال ۱۴۰۱، 
اشــاره کرد که طی آن، قریب به ۹۰ هــزار پرونده مختومه و یا 
با کاهش مجازات مواجه شــد و یادآور یکی از گســترده ترین 

فرآیندهــای گفت‌وگو میان نهادهای مردمــی و افراد درگیر در 
پرونده های امنیتی اســت. او گفت که پیش از عفو گسترده‌ای 
که به فرمان رهبر انقلاب انجام شــد، گروه هایی از حوزه های 
علمیه و دانشگاه ها، به ندامتگاه ها رفتند تا با متهمان گفت‌وگو 
کنند. بســیاری از آنان در همــان گفت‌وگوها اذعان کردند که 
دچار خطا شــده‌اند و از رفتار خود پشــیمان‌اند. درواقع، آن 
تجربه نشــان داد که بیان انســانی و اقناعــی می تواند تأثیری 
عمیق تر از فشــار قضایی داشته باشــد و اکنون نیز به الگویی 
تبدیل شــده که می تواند به صورت ساختاری و دائمی در قالب 
شوراهای حل اختلاف امنیتی یا هیئت های میانجی تر مردمی 
ادامه یابد و همان طور که اژه‌ای گفته می توان مجددا نیز از همان 

شیوه استفاده کرد.

صلح به جای صف آرایی
به کارگیری سازوکار صلح و سازش در پرونده های امنیتی، 
معنای سیاسی و اجتماعی گسترده‌ای دارد. از یک سو، نشان 
می‌دهد که دستگاه قضایی می خواهد از چرخه‌ صف آرایی های 
ســنتی میان حاکمیــت و معترض فاصله بگیرد و به ســمت 
گفت‌وگــو با معترض به‌جای حذف او حرکت کند. از ســوی 
دیگر، چنین سیاســتی می تواند ســرمایه‌ اجتماعــی نظام را 
افزایش دهد و حس مشارکت و همدلی میان مردم و نهادهای 
رسمی را تقویت کند. در همین رابطه بسیاری از کارشناسان و 
تحلیلگران سیاسی نیز یکی از عوامل تشدیدکننده‌ بحران های 
اجتماعی در سال های اخیر را نبود بستر گفت‌وگو میان مردم و 
ساختار رسمی می‌دانند و معتقدند اگر مسیر گفت‌وگو باز شود، 
نارضایتی به زبان انتقاد بدل می شود و دیگر نیازی به رفتارهای 

پرهزینه نیست.
در همین رابطه، ســخنان رئیس قوه قضائیه می تواند آغاز 
مرحله‌ای تازه باشــد که در آن تعامل جــای تقابل را می گیرد. 
اما برای آنکه صلح و ســازش در جرایم امنیتی از سطح شعار 
فراتر رود، نیاز به چارچوبی دقیق وجود دارد. در ابتدا باید میان 
جرایم قابل گذشــت و جرایم غیرقابل گذشت تمایز قائل شد 
تا اصل عدالت و امنیت مخدوش نشــود. در این میان، نقش 
قانون گذار نیز اساســی است؛ مجلس می تواند با اصلاح آیین 

دادرسی کیفری، ســازوکارهایی برای میانجی گری و ارشاد در 
جرایم خاص پیش بینی کند. همچنین، افرادی که قرار اســت 
در فرآیند گفت‌وگو و میانجی گری شــرکت کنند، از روحانیون 
گرفته تا استادان دانشگاه یا فعالان اجتماعی، باید آموزش های 
لازم را ببیننــد تا هم اصول حقوقی را بشناســند و هم بتوانند 
درک درســتی از آســیب های روانی و اجتماعی افراد داشــته 
باشــند. از زاویه‌ اجتماعی، چنین سیاستی می تواند به کاهش 
بار روانی جامعه کمک کند. از سوی دیگر، به نیروهای امنیتی 
و قضایی هم کمــک می کند تا تمرکز خود را بــر پرونده های 
جدی تر و تهدیدهای واقعی تر بگذارند. در سطح سیاسی نیز، 
این سیاســت نشان دهنده این اســت که نظام قضایی ایران به 
دنبال اصلاح است، نه حذف. این رویکرد، همچنین می تواند 
چهره‌ای منعطف تر از ســاختار حقوقی ایران در افکار عمومی 

داخلی و بین‌المللی ترسیم کند.

راهی طولانی اما ضروری
بدیهی اســت که اجرای چنین سیاســتی بدون چالش نیز 
نخواهد بــود. تعیین مرز میان جرم قابل گذشــت و غیرقابل 
گذشــت، تضمین بی طرفی میانجی گران و حفظ حقوق افراد 
درگیر، از جمله مســائلی اســت که باید به‌دقت در دستور کار 
قرار گیرد. اما اهمیت موضوع در آن اســت که این سیاســت، 
حتی اگر با آزمون و خطا هم همراه باشــد، حرکتی در مســیر 
بلوغ اجتماعی نظام قضایی اســت. کشورهایی که توانسته‌اند 
بحران های سیاسی و اجتماعی خود را از راه گفت‌وگو و آشتی 
حل کنند، نه با مماشــات بلکه با عقلانیت به ثبات رسیده‌اند. 
ایران نیــز می تواند با بهره گیــری از تجربه هــای بومی مانند 
شوراهای حل اختلاف و ظرفیت نهادهای دینی و دانشگاهی، 
الگوی خاص خود را در عدالت ترمیمی بسازد. بر این اساس، 
سخنان محسنی اژه‌ای را می توان فراخوانی به بازنگری در نگاه 
به عدالت دانســت؛ نگاهی که عدالت را نه فقط در مجازات، 
بلکه در ترمیم می بیند. بنابراین، اگر این سیاست با برنامه‌ریزی 
دقیق و اراده‌ واقعی اجرا شود، هم می تواند بخشی از بار قضایی 
کشــور را کاهش دهد و هم مهم تر از آن، به بازســازی سرمایه‌ 

اجتماعی و ترمیم اعتماد ملی کمک کند.

پیشنهاد رئیس قوه قضائیه به قضات در جرایم امنیتی قابل گذشت می توان از »صلح و سازش« استفاده کرد

گام تازه قضائی دیدگاه: یادداشت سیاسی

صحبت های رئیس جمهور پزشــکیان و نحــوه بیان آن در 
خصوص مشکلات کشور مورد توجه رسانه ها و فعالین سیاسی 
قرارگرفته اســت، از جملاتی مانند »من برنامــه‌ای برای اداره 
کشــور ندارم در زمان انتخابات تا نفت را خواستند تحریم کنند 
و دارند تحریــم می کنند، می خواهید بجنگید؟ خوب آمد و زد؛ 
دوباره درســت کنیم بازهم می‌آید می‌زند! اگر تا آذرماه در تهران 
باران نبارد باید آب را جیره بندی کنیم؛ اگر بازم نبارید باید تهران 
را خالی کنیم! نباید به روستاها برق و گاز می‌دادیم، در برق و آب 

و گاز و بنزین و پول مشکل‌داریم و....«
به تبع چنین صحبت های شــفافی با این ادبیات در راستای 
فعالیت کمتر سیاستمداری هست و این سبک‌رفتار رئیس جمهور 
زمینه‌ای شده برای نقد پزشکیان. در اولین مورد رقبای انتخاباتی 
این جملات پزشکیان را با صحبت های جلیلی مقایسه می کنند 
که اعلام می کرد از ســاخت موشــک تا صادرات صیفی جات 
دارای برنامه خاص اســت و ۱۱ ســال برای سطر سطر برنامه ها 
چهارگوشه کشور را طی کرده. بعد از آن، اهل رسانه منتقد رفتار 
رئیس جمهور هستند و نحوه بیان و نوع انتخاب کلمات را در حد 
و سطح جایگاه رئیس جمهور نمی‌دانند. آن ها معتقدند جایگاه 
رئیس جمهور نشــان‌دهنده صلابت و اســتواری کشور است و 
رئیس جمهور حتی اگر کشــور دچار سختی و شرایط حاد باشد 
باید امنیت ‌روانی جامعه را حفظ کند و این سبک گفتار باید در 
حوزه گفتاری و رفتاری رئیس جمهور اصلاح شود. بدون شک 
دســته اول که رویا فروشــی و صحبت های کلی جلیلی را با آن 
خطاهای آماری و اعدادی مثل امکان فروش سالیانه ۱۱میلیارد 
دلار صیفی جات به روســیه را برنامه می‌دانند هدف این نوشتار 
نیستند و به طورقطع، نوشتن هر آرزو و خیالی هم برنامه نیست 
اما شاید دقیق ترین تحلیل رفتار رئیس جمهور در این مورد را از 
یکی از اساتید برجسته علوم اجتماعی دانشگاه فردوسی شنیدم 
کــه می گفت: »من از عبارت تخلیه تهــران به خاطر بحران آب 
آقای پزشکیان، به این نتیجه رسیدم که وجه پزشکی شخصیت 
ایشان بر وجه رئیس جمهور بودنش غلبه دارد، انگار قرار است 
چشم بیمار تخلیه یا پایش قطع شود! مسئولیت ایشان هم در حد 
اعلام به بیمار و اطرافیان ایشــان است؛ اگر رضایت به تخلیه و 
قطع دادند که چه بهتر اگر هم ندادند ایشــان وظیفه پزشکی‌اش 
را انجــام داده و بعدا مســئولیتی نخواهد داشــت! به نظرم ایده 
انتقال پایتخت هم از چشم ایشــان گویی انتقال مریض از یک 
بیمارستان به یک بیمارستان دیگر است! حتی ایده وفاق ایشان 
هم از همین منظر قابل تفسیر است؛ وفاق از چشم ایشان همان 

جلب رضایت و توافق ولی بیمار بود«.
بدون شــک ما در ایران با یک هم آیندی مسائل و بحران ها 
روبرو هســتیم. یعنی حل مشکل آب، کمبود گاز، قطعی برق، 
آلودگی هوا، فرونشســت زمین، تورم، بیکاری، ورشکســتگی 
صنایــع، دور خوردن ایران در مجامع بین‌المللی، حذف ایران از 
اقتصاد دنیا، بی کیفیتی خودرو، ناامیدی جامعه و... همه دارای 
ریشه یکسان هســتند و با اخذ روش های معمول علمی دنیا یا 
عدم فعالیت و تنبلی ایرانیان بستگی ندارد. مثلًاً فرمولی در علم 
اقتصاد نیســت که ایرانیان ندانند و برای حل مشکلات کشور 
بدان نیازمند باشند یا با کار جهادی و جمع شدن عده‌ای خاص 
در روستاها و محل های محروم کشور نمی توان مشکلات کشور 
و محرومیت را رفع کــرد! هم آیندی بحران ها به علت عدم اخذ 
تصمیم درســت برای حل مشکل در لحظه مناسب و همچنین 
سیاستگذاری های نادرست به وجود آمده، دیگر می توان مطمئن 
بود که برخلاف تبلیغات عده‌ای مشکل آب کشور با صرف هزینه 
میلیارد دلاری با شیرین کردن و انتقال آب از خلیج فارس قابل 
حل نیست، مشکل کمبود برق را با برق هسته‌ای یا خورشیدی 
نمی توان حل کرد، با خرید هواپیما یا ساخت بندر و جاده ایران 
تبدیل به کریدور بین‌المللی نمی شود، با کاشت صیفی جات حتی 
به صورت گلخانه‌ای نمی توان اقتصاد کشور را نجات داد و دیگر 

نمی توان بانک خصوصی را عامل تورم نامید و...
شاید این نقل قول دوست عزیز ما در مورد تخصص اصلی 
رئیس جمهور درســت باشــد. شــاید این لحن رئیس جمهور 
مخاطب دیگری در هســته های تصمیم گیر دارد که می گوید در 
مورد مریض بدحال دارای گزارش شرح حال وخیم  باید هر چه 
سریع تر تصمیم گیری کرد و هرروز و هر ساعتی که بگذرد شرایط 
بدتر می شــود و کار را به  امید و آرزو و دعا نباید ســپرد! بدون 
شک این روزها پزشکیان نه در قالب یک طبیب بلکه در قالب 
شخصیت حقوقی-سیاسیاش باید بسته های خروج از بحران را 
آماده و ارائه کند. اگر نیاز به اجماع سازی و گفت‌وگو است باید 
انجام شــود. اگر نیاز به امتیاز دادن و یا اقناع ســازی است باید 
شکل بگیرد تا تصمیم ســخت در مورد اصلاح سیاست گذاری 
ساختارها شروع شود ولی تقریبا مشخص است که تصمیمات 
باید سریع و جامع باشد تا ذی نفعان و ذی نفوذان نتوانند دوباره 
با ایجاد بی‌راهه و روش های دور زدن و مصوبه و تبصره شرایط 

را مانند این روزها ثابت کنند!

هم‌آیندی بحران ها!
 نسخه خروج از بحران

در انتظار تصمیم‌ پزشکیان

نوید حسینیون
 عضو شورای استان خراسان رضوی

عاطفه شمسحزب کارگزاران سازندگی ایران

گروه سیاسی
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گروه بین‌الملل: امروز یکشــنبه، عراق شاهد برگزاری مرحله ویژه‌ای 
از انتخابات پارلمانی اســت که به نیروهای نظامــی، پلیس و دیگر 
دستگاه های امنیتی اختصاص یافته است. هزاران نفر از این نیروها، 
از جمله اعضای حشد‌الشعبی، برای ثبت رأی خود به مراکز انتخاباتی 
در استان های مختلف کشــور مراجعه کرده‌اند. این اقدام که پیش از 
آغاز رســمی انتخابات عمومی انجام می شــود، به نیروهای امنیتی 
امکان می‌دهد تا در روز اصلی انتخابات بر مســئولیت های حفاظتی 
و امنیتی تمرکز کنند و همزمان در فرآیند دموکراتیک کشور مشارکت 
داشــته باشــند. گزارش های میدانی حاکی از آن است که مشارکت 
نیروهای حشد‌الشعبی در شهرهای بغداد، بصره، دیالی، نینوا و الانبار 
چشــمگیر بوده و روند رأی گیری در فضایی آرام و منظم جریان دارد. 
کمیسیون عالی مســتقل انتخابات عراق نیز اعلام کرده که عملیات 
رأی گیری بدون بروز مشــکلات جدی امنیتی یا فنی صورت گرفته و 
حوزه ها شاهد نظم قابل توجهی بوده‌اند. تحلیلگران سیاسی حضور 
گسترده نیروهای حشد‌الشــعبی در انتخابات را نشانه‌ای از پایبندی 
این گروه ها به اصول مشــارکت مدنی و تعهد به مسیر سیاسی کشور 
ارزیابی می کنند و معتقدند این اقدام می تواند بر مشــروعیت فرآیند 
دموکراتیــک عــراق تأثیر مثبت بگــذارد. دومیــن و آخرین مرحله 
رای گیری در ششــمین دوره انتخابات پارلمانی عراق روز سه شــنبه 
۲۰ آبان برگزار خواهد شــد و انتظار مــی‌رود بیش از ‌۲۱میلیون واجد 

شــرایط رای‌دهی، که اطلاعات خود را در کمیســیون عالی مستقل 
انتخابات بــه‌روز کرده‌اند، در این فرآیند شــرکت کنند. عراق پس از 
سقوط رژیم بعثی صدام حســین تاکنون پنج دوره انتخابات پارلمانی 
برگزار کرده است؛ انتخابات های سال های ۲۰۰۵، ۲۰۱۰، ۲۰۱۴، ۲۰۱۸ 
و همچنین انتخابات زودهنگام اکتبر ۲۰۲۱ که به دلیل تأخیر در موعد 
مقرر، جلوتر از زمان اصلی خود انجام شــد. بر اساس قانون اساسی 
عراق، نظام سیاســی این کشور پس از سال ۲۰۰۳ میلادی به صورت 
دموکراتیک، فدرال و پارلمانی شکل گرفته است. پارلمان یا مجلس 
نمایندگان عراق، به ســبب نقش کلیدی خود در معرفی نخست‌وزیر 
و تأیید کابینه، مرکز ثقل سیاسی کشــور به شمار می‌رود و تنها نهاد 
قانونگذاری رســمی عراق اســت. گروه های سیاسی هر چهار سال 
یک بار برای راهیابی به پارلمان و کســب سهمی از قدرت و حضور 
در کابینه و دیگر پست های حســاس رقابت می کنند. دوره پارلمان 
کنونی از ۹ ژانویه ۲۰۲۲ آغاز شــده و تــا ۸ ژانویه ۲۰۲۶ ادامه خواهد 
داشــت. طبق قانون، انتخابات پارلمانی بایــد ۴۵ روز پیش از پایان 
دوره برگزار شود و انتخاب ریاست سه گانه کشور نیز به ترتیب شامل 
رئیس جمهور از کردها، نخســت‌وزیر از شــیعیان و رئیس پارلمان از 
ســنی ها اســت. در روز آغاز رأی گیری ویژه نیروهای امنیتی، رهبر 
جریان صدر عراق، مقتدی صدر، بار دیگر بر تحریم انتخابات تأکید 
کرد. او در حســاب کاربری خود نوشــت که نیروهای امنیتی عراق 

حافظان اصلاحات هستند و جایگزینی فرد اصلح به معنای جلوگیری 
از تثبیت فساد و سلطه فاسد اســت. این موضع گیری ها نشان‌دهنده 
اختلاف نظر قابل توجه میان جریان های سیاســی شیعی است و بر 
پیچیدگی فضای سیاســی عراق می‌افزاید. با کنار رفتن جریان صدر 
و همچنیــن ائتلاف النصر به رهبــری حیدر العبــادی از رقابت ها، 
گروه های شــیعی عمدتاًً تحت چارچــوب »چارچوب هماهنگی« 
گرد هم آمده‌اند؛ بزرگ ترین فراکســیون پارلمانی شــیعه که از هشت 
ائتلاف اصلی تشکیل شده است، شامل ائتلاف دولت قانون، ائتلاف 
الفتــح، العقد الوطنی، ائــتلاف نیروهای دولت، ائتلاف الاســاس، 
جنبــش حقوق، ائتلاف تصمیم و حزب فضیلت اسلامی می باشــد. 
در مقابل، نخســت‌وزیر عراق، محمد شیاع السودانی، تصمیم گرفته 
اســت به چارچوب هماهنگی نپیوندد و با ائتلاف جداگانه موسوم به 
»بازسازی و توسعه« وارد انتخابات شــود. در میان گروه های سنی 
نیز با وجود تعــداد محدود احزاب، رقابت هــا از طریق ائتلاف های 

غیرمتحد جریان دارد؛ برجسته ترین این گروه ها شامل ائتلاف السیاده 
به رهبری خمیس الخنجر، حزب تقدم به ریاست محمد الحلبوسی، 
ائتلاف عزم به رهبری مثنی السامرایی و الحسم الوطنی به رهبری ثابت 
العباسی هستند. همچنین احزاب کردی با نام های شناخته شده خود 
وارد انتخابات شــده‌اند؛ از جمله حزب دموکرات به رهبری مســعود 
بارزانی، اتحادیه میهنی به رهبری بافل طالبانی، جنبش نســل جدید 
به ریاست شاســوار عبدالواحد، اتحادیه اسلامی کردستان به رهبری 
صلاح‌الدین بهاالدین و سایر جنبش ها و احزاب محلی مانند جنبش 

تغییر و جماعت اسلامی کردستان.
بــه این ترتیب، انتخابــات ویژه امروز نه تنهــا فرصتی برای ثبت 
رأی نیروهای امنیتی اســت، بلکه نمایانگر پیچیدگی سیاسی و تنوع 
گروه هــای حاضر در صحنه سیاســی عراق نیز به شــمار می‌رود و 
می تواند تأثیر مســتقیمی بر تحولات آتی کشــور و نحوه شکل گیری 

کابینه و پارلمان آینده داشته باشد.

 نظامی ها و امنیتی های عراق اولین کسانی بودند که
پای صندوق رای رفتند تا به نمایندگان خود رای دهند

بهار سیاسی عراق

اندیشــکده کارنگی در تحلیلی اشــاره کرده اســت که 
ایالات متحــده و ایران برای موفقیت مذاکرات هســته‌ای 
باید چهــار چالش اصلی را پشــت ســر بگذارند. اریک 
لوب، دانشــیار دانشکده علوم سیاســی و روابط بین‌الملل 
در دانشگاه بین‌المللی فلوریدا، این چهار چالش را به‌عنوان 
عوامــل اصلی برهم خوردن مذاکــرات قبلی و آغاز جنگ 
معرفی کرده اســت: نخست، چرخه بیرحم فشار آمریکا و 
مقابله ایران که باعث افزایش تنش ها و کاهش اعتماد میان 
طرفین شــد. دوم، اختلاف در سبک مذاکرات؛ واشنگتن 
به دنبال مذاکرات مســتقیم و جامع بود، در حالی که تهران 
تمایل داشــت مذاکرات به صورت غیرمستقیم و مرحله‌ای 
پیش برود. ســوم، موضع حداکثری آمریکا درباره ســطح 
غنی ســازی و ذخایر اورانیــوم ایران که به موانع اساســی 
در مذاکرات تبدیل شــد. چهــارم، تأثیر و دخالت مقامات 
اســرائیلی و قانون گــذاران آمریکایی در رونــد مذاکرات، 
کــه پیچیدگی های بیشــتری ایجاد می کرد. وی نوشــت: 
بــا این حال، حتی پس از توقــف مذاکرات و آغاز »جنگ 
دوازده‌روزه«، درهای دیپلماسی هسته‌ای به طور کامل بسته 
نشــد. دونالد ترامپ همچنان به نظر می‌رســید که انگیزه 
دارد تــا وعده هــای انتخاباتی خود در زمینــه نهایی کردن 
توافقات و ترویج صلح در مناطق مختلف، از جمله اوکراین 
و خاورمیانه، عملــی کند. با وجود احتمال از ســرگیری 
خصومت ها و تهدیــد تحریم های بازگشــتی، ایران لحن 
خود درباره خروج از NPT و مســلح کردن برنامه هسته‌ای 
خود را تعدیل کرد. علاوه بر ایــن، ایران در مورد تحریم ها 
و بازرســی ها با گروه E3 و آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی 
وارد بحث های دیپلماتیک بیشتری شد. اگر ایالات متحده 
و ایران بخواهند مذاکرات را از ســر بگیرند و به یک توافق 
دیپلماتیک دست یابند، باید این چهار عامل را به طور مؤثر 
مدیریت کننــد. آن ها باید چرخه فشــار و مقابله را متوقف 
کنند، چارچوب مذاکرات و مرحله بندی آن را از پیش تعیین 
و توافق نمایند، انعطاف لازم در موضوع غنی سازی و ذخایر 
اورانیوم را نشان دهند و هم چنین تأثیر اسرائیل و قانون گذاران 
آمریکایــی را کنترل کنند. در نهایت، موفقیت یا شکســت 
مذاکــرات بیش از هر چیز به اراده سیاســی و میزان اعتماد 
میان طرفین بستگی دارد. در صورتی که این عوامل به‌درستی 
مدیریت شــوند، دستیابی به یک توافق هســته‌ای جامع و 

جلوگیری از بروز جنگ دوباره کاملًاً ممکن خواهد بود.  

چهار عام شکست مذاکراتل
ایران و آمریکا قادر به توافق هستند

ترجمهخاورمیانه

رئیس دولت موقت سوریه، احمد الشــرع، این هفته برای انجام 
دیدارهای رسمی با دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، وارد 
واشنگتن شد. این سفر پس از شرکت او در اجلاس بین‌المللی آب و 
هوایی موسوم به »کاپ ۳۰« در برزیل انجام گرفت و اهمیت تاریخی 
آن به حدی اســت که کارشناسان آن را نقطه عطفی واقعی در روابط 
سوریه و آمریکا پس از دهه ها خصومت و انزوای بین‌المللی می‌دانند. 
دیدار رســمی الشرع با ترامپ قرار است در دهم نوامبر در کاخ سفید 
برگزار شــود و تنها یک روز پس از حذف نام وی از فهرست تروریسم 
آمریــکا انجام می گیرد، اقدامی که پیش‌زمینــه و اهمیت این دیدار را 

دوچندان کرده است.
این نخســتین سفر یک رئیس جمهور ســوری به آمریکا از زمان 
استقلال کشور در سال ۱۹۴۶ اســت و بازتاب تغییرات ژئوپولیتیک 
و اســتراتژیک عمیق در روابط دو کشــور محســوب می شود. سفر 
الشــرع در ادامه ملاقات های او با ترامپ در ریــاض در مه ۲۰۲۵ و 
حاشــیه مجمع عمومی سازمان ملل در ســپتامبر همان سال انجام 
می شود. کارشناسان معتقدند این دیدار فراتر از یک تعامل دیپلماتیک 
معمول است و نشان‌دهنده تلاش‌های بلندپروازانه دولت جدید سوریه 
برای تثبیت مشروعیت بین‌المللی، بازسازی اقتصادی و بازگرداندن 

حاکمیت کشور از طریق توافق های امنیتی منطقه‌ای است.
یکی از اهداف اصلی الشــرع در این ســفر، رفــع کامل و دائمی 
تحریم های فلج کننده آمریکا، به ویژه قانون »ســزار« ســال ۲۰۱۹، 
اســت که شــدیدترین محدودیت ها را بر فعالیت هــای اقتصادی و 
همکاری های بین‌المللی ســوریه اعمال می کنــد. این قانون تمامی 
شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی را که با دولت سوریه در بخش های 
مختلــف همــکاری کنند، هــدف قــرار می‌دهــد و در نتیجه مانع 
اصلی بازســازی کشور محسوب می شــود. لغو دائمی این تحریم ها 
می توانــد تغییرات فــوری و بنیادینی در اقتصاد ســوریه ایجاد کند؛ 
دسترسی دمشق به سیستم های مالی بین‌المللی امکان‌پذیر می شود، 
کســب‌وکارهای خارجی قــادر خواهند بود بــه بخش‌های حیاتی 
بازگردند و فشارهای تورمی شدید کاهش می یابد.الشرع علاوه بر رفع 
تحریم ها، تلاش دارد با جلب سرمایه گذاری های بین‌المللی، بازسازی 
زیرســاخت ها و مسکن پس از جنگ داخلی را سرعت ببخشد. این 
سرمایه گذاری ها می توانند در حوزه های انرژی، ساخت‌وساز، حمل و 
نقل و فناوری اطلاعات تحول ایجاد کنند و به احیای اقتصاد سوریه 
کمک نمایند. همچنین، این سفر فرصتی برای الشرع فراهم می کند تا 
سرمایه گذاران خارجی را متقاعد کند که سوریه اکنون مسیر همکاری 

و ثبات را در پیش گرفته است و محیط مناسبی برای سرمایه گذاری و 
مشارکت اقتصادی ایجاد شده است. در کنار اهداف اقتصادی، سفر 
الشرع دارای ابعاد امنیتی و ژئوپولیتیک بسیار گسترده‌ای نیز هست. 
واشــنگتن انتظار دارد ســوریه نقش فعال تری در مقابله با گروه های 
شــبه نظامی و تروریستی از جمله داعش ایفا کند و ائتلاف بین‌المللی 
ضد داعــش را تقویت نماید. تام باراک، نماینده ویژه آمریکا در امور 
سوریه، اعلام کرده که انتظار می‌رود الشرع به‌زودی توافقنامه‌ای برای 
پیوســتن به این ائتلاف بین‌المللی امضا کند. عملیات پیش‌دســتانه 
اخیر دولت ســوریه علیه داعش، شــامل ۶۱ یورش و بازداشــت ۷۱ 
نفر، نشــانه‌ای روشن از تعهد دمشق به مقابله با تروریسم است. این 
عملیات در شــهرهای حلب، ادلب، حماه، حمص، دیرالزور، رقه و 
دمشق انجام شــد و تمرکز آن بر سلول های خفته داعش بود. انتشار 
ویدئویی از الشــرع در حال بازی بسکتبال با فرماندهان آمریکایی، 
شــامل برد کوپر، فرمانده ســتاد مرکزی نیروهــای آمریکا، و کوین 
لمبرت، رئیس عملیات بین‌المللی ضدداعش در عراق، نشــان‌دهنده 
تلاش بــرای ایجاد روابط دوســتانه و همکاری های نظامی و امنیتی 
اســت و پیام روشــنی از تعهد عملی ســوریه به مقابله با گروه های 
تروریســتی ارسال می کند. ابعاد امنیتی ســفر الشرع بسیار حساس 
و پیچیده است. واشــنگتن انتظار دارد سوریه به طور فعال گروه های 
شــبه نظامی خارجی را اخراج کند، تســهیل خلــع سلاح گروه های 
رادیکال را انجام دهد و در تلاش های ضدتروریسم منطقه‌ای همکاری 
نماید تا نفوذ داعش و دیگر گروه های افراطی به طور دائمی مهار شود. 
همچنین، آمریکا در نظر دارد سوریه را در چارچوب امنیت منطقه‌ای 
ادغــام کند و حضور محدود نظامی خود در نزدیکی دمشــق را برای 

نظارت و هماهنگی بر تحولات منطقه‌ای تثبیت کند.
سفر الشرع همچنین دارای پیامدهای ژئوپولیتیک مهمی است. 
موقعیت ایران در ســوریه پس از این چرخش اســتراتژیک الشرع با 
چالش روبه‌رو خواهد شــد، زیرا دولت جدید سوریه در تلاش است 
روابط نزدیک تری با واشــنگتن برقرار کنــد و از نفوذ تهران بکاهد. 
مذاکرات میان آمریکا، سوریه و اســرائیل برای تثبیت مرزها، ایجاد 
مناطــق غیرنظامی و نظارت هــای مرتبط، بخشــی از این بازچینی 
ژئوپولیتیک اســت و می تواند دهه ها تنش در منطقه شــام را کاهش 
دهد. در این میان، ســفر الشــرع یک مبادله اســتراتژیک اســت: 
همکاری امنیتی، ضدتروریسم و تعهد به ثبات منطقه‌ای در ازای رفع 
تحریم ها و مشروعیت بین‌المللی. موفقیت در این مذاکرات می تواند 
بازسازی اقتصادی سوریه را تسریع کند، امنیت منطقه‌ای را افزایش 
دهد و جایگاه دمشــق را در عرصه بین‌المللی تقویت کند. همچنین، 
این ســفر می تواند نقش سوریه در توازن قدرت خاورمیانه و تعاملات 
بین‌المللی با آمریکا، اســرائیل و دیگر بازیگــران منطقه‌ای را تعیین 
کند. در نهایت، سفر تاریخی احمد الشرع به واشنگتن نه تنها روابط 
دوجانبه آمریکا و سوریه را تغییر می‌دهد، بلکه آغاز مرحله‌ای جدید 
در بازتعریف سیاست، اقتصاد و امنیت خاورمیانه است. این سفر نماد 
چرخش استراتژیک، بازآرایی ژئوپولیتیک و فرصت های نوین برای 
همکاری های بین‌المللی و منطقه‌ای اســت که پیامدهای آن فراتر از 
مرزهای دو کشــور خواهد بود. بازتاب این تغییرات، از منظر سیاسی 
و اقتصادی، می تواند تصویری تازه از ســوریه ارائه دهد: کشوری که 
پس از سال ها بحران و انزوای بین‌المللی، مسیر همکاری، بازسازی 

و ثبات را در پیش گرفته و به دنبال بازگشت به عرصه جهانی است.

گردش سوریه به غربگردش سوریه به غرب
احمد الشرع رئیس جمهور به دیدار ترامپ رفت

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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آزاده نظربلند، دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور در 
نشســت خبری »کتاب، کتابخوانی و کتابدار«  که در آســتانۀ 
هفتــۀ کتاب و کتابخوانــی، دیروز در ســاختمان مرکزی نهاد 
برگزار شد، گزارشــی از عملکرد ده ماهه خود ارائه داد و دربارۀ 

رویکردهای نهاد کتابخانه‌های عمومی سخن گفت.

 کتابخانه برای همه 
بــه گزارش اداره کل روابط عمومــی و امور بین‌الملل نهاد 
کتابخانه هــای عمومی کشــور، نظربلند با اشــاره به تعریف 
رویکردهای جدید نهاد کتابخانه های عمومی کشــور در آغاز 
دهۀ سوم استقلالش، گفت: »این رویکردها با دو جنبه و مفهوم 
راهبردی، ارتقای تنوع و ارتقای دسترسی در جنبه های مختلف 
تعریف شده است. این جنبه ها مختص خدمات نهاد، کاربران، 
منابع و... اســت. بر همین اســاس اولین رویکرد بازآفرینی 
نقش ســنتی کتابخانه ها و تبدیل آن ها به مراکز فعال فرهنگی 
و اجتماعی اســت. معتقدیم کتابخانــه فقط فضای عضویت 
و امانت کتاب نیســت، بلکه باید به فضــای زنده برای ارتقای 
خلاقیت و نوآوری و تعامل فرهنگی تبدیل شــود. ما به دنبال 
افزایش مراکز خدمت‌دهنده هستیم تا کاربران بیشتری را تحت 
پوشــش قرار بدهیم به همین دلیل  بــه جای اینکه ببینیم چند 
کتابخانه داریم می بینیم چند نقطۀ خدمت داریم. رویکرد دیگر 
ما کتابخانه برای همه است. ما می خواهیم کتابخانه‌داری کنیم 

و مفهوم کتابخانه عمومی را بسط و گسترش دهیم.«
دبیــرکل نهاد کتابخانه های عمومی همچنین تمرکز بر تحول 
دیجیتال و ساختارهای دانایی محور را رویکرد دیگر نهاد خواند و 
گفت: »ما به دنبال ترویج فرهنگ کتابخوانی با تمرکز بر کودکان 
و نوجوانان هستیم. علاوه بر این، باید کتابخانه ها به محلی برای 
حضور نوجوانان تبدیل شــوند و بتوانیم  آن ها را همانند کودکان 
جذب کتابخانه هــا کنیم. نهاد کتابخانه ها در حال حاضر ۴۲۲۹ 
نقطــه خدمت در سراســر ایــران دارد که از این تعــداد، ۲۷۴۱ 
کتابخانه عمومی و پیشخان در شهرها هستند، ۸۰۰ کتابخانه و 
پیشــخان در روستاها قرار دارند و ۵۰۰ مرکز نیز به کتابخانه های 
ســیار اختصاص دارد که ۶۸ دســتگاه کتابخانه ســیار آن ها را 
پوشــش می‌دهد. علاوه بر این، ۱۸۸ سالن مطالعه هم داریم.« 
دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشــور  با بیــان اینکه نهاد 
کتابخانه های عمومی ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار عضو فعال در سراسر 
کشــور دارد، آن را ظرفیت دیگر نهاد خوانــد و گفت: »آمار ۱۴ 
میلیون هم داریــم، اما بیش از ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر اعضای 
فعال داریم. همچنین ۷ هزار و ۵۰۰ نفر نیروی انسانی در سراسر 
کشــور داریم که می‌توانند به عنوان مروج و تولیدکننده محتوا و 
نقطه تماس با هموطنان باشند. علاوه بر این، بخش هایی را برای 
نابینایان، ناشنوایان و سالمندان داریم. تمام تلاش ما این است که 

برای مناطق محروم، نقطه دسترسی ایجاد کنیم.«

 توانمندسازی کتابداران
نظربلند دربارۀ اقدامات نهاد کتابخانه های عمومی در بازۀ 
ده ماهه فعالیت خود گفــت: »بخش مهمی از تمرکز ما، توجه 
به توانمندسازی کتابداران بوده است. تعداد زیادی از کتابداران 
بعــد از اتمام تحصــیلات دانشــگاهی، هیچ آموزشــی برای 
کتابداری دریافت نکرده‌اند. بر همین اســاس، ۱۰۰ کتابدار در 
دورۀ ملی آموزش حضوری دیدند. همچنین دو مدرسه طراحی 

منطقه خدمت داشتیم و کتابداران از استان‌های مختلف آمدند 
و آموزش دیدند. معتقدیم آموزش و توانمندســازی کتابداران 
می تواند منجر به تربیت مربیانی شــود که بهتر بتوانند کودکان 
و نوجوانــان را یاری کنند. اقدام دیگــر، ارتقای تعاملات بین 
دستگاهی اســت. امیدوارم با تعامل خوب شکل گرفته بین ما 
و دولت، مجلس و دیگر نهادها، مشــکلات چندین ساله نهاد 
حل شود. موضوع دیگر، ســفرهای استانی است. رویکرد ما 
کاملًاً بــه منظور ارزیابی روندهای مدیریتــی کتابخانه ها بوده 
اســت. همچنین دیدار و نشســت های صمیمی بــا کتابداران 
داشــتیم.« نظربلند با بیان اینکه ۲۴ کتابخانــه عمومی مورد 
بازطراحی قرار گرفته است، اظهار کرد: »بازطراحی کتابخانه ها 
بســیار کمک کننده است زیرا باعث می شــود فضا به صورت 
کاربرپســند و مناسب اســتقبال از کتابخوان ها طراحی شود. 
فرآیند بازطراحی ۳۲ کتابخانه در ۸ اســتان هم در دست اقدام 
اســت.« او دربارۀ خرید کتاب توســط نهــاد کتابخانه های 
عمومی نیز توضیح داد: »یک میلیون و ۲۰۰ هزار کتاب به ارزش 
۲۰۰ میلیارد تومان کتاب فراهم شده است. بخشی از این رقم، 
از طریق خرید بوده و بخشــی هم از طریق اهدای کتاب بوده 
است. باید اشاره کنم که در ســال ۱۴۰۴ بودجۀ خرید استانی 
کتــاب را بیش از ۱۰۰ درصد افزایش دادیم تا اســتان ها بتوانند 
براســاس اقتضائات محلی نیاز خود را فراهم کنند. با این کار، 
کتابداران براســاس نیاز اســتفاده کنندگان خود مبنای انتخاب 
دارند. قســمت عمده خرید ما به کودک و نوجوان اختصاص 

داشته است.«

 جایزۀ هم خوان
 در ادامۀ نشست، سیامک محبوبی معاون توسعه و ترویج 
کتاب خوانــی نهــاد کتابخانه‌های عمومی گفــت: »هم‌زمان 
با نمایشــگاه کتاب طرحی را برقرار کردیم که براســاس آن هر 
ایرانی می توانســت بدون هیچ هزینه‌ای عضو نهاد شده و یک 
کتاب امانت بگیرد. هر کســی که خدمات بیشتر می خواست 
می توانســت هزینه های عضویت بیشــتر را بپردازد. هم‌زمان 
بــا هفتۀ کتاب، فاز دوم این طرح اجرا خواهد شــد و عضویت 
سراســری در کتابخانه های بیشتر در کشــور برنامه‌ریزی شده 
است. مهم ترین رویداد ما در هفتۀ کتاب، برنامۀ ۲۴ آبان است 
که طی آن جایزۀ ملی »هم خوان«، شــامل ۱۲ نشــان خُُرد به 
کتاب‌داران برتر سراسر کشــور اهدا می شود. رویکرد ما تقدیر 
از خدمات است. هم چنین مراسم رونمایی از ۳ تقریظ رهبری 
بــرای ۳ کتاب »خانوم ماه«، »همســفر آتش و برف« و »تب 
ناتمام« برگزار خواهد شد.« به گزارش ایسنا، آزاده نظربلند در 
پاسخ به پرسش خبرنگاری دربارۀ ماده‌ای که به نهاد کتابخانه ها 
حق می‌دهد درصورت استنکاف شــهرداری از پرداخت سهم 
نیم‌درصدی می تواند از بودجه برداشــت کند، گفت: »این ماده 
وجود دارد اما مسأله این اســت که نمی‌دانیم درآمد شهرداری 
چقدر بوده اســت. در ســال ۱۴۰۲ نیز بخشــی از درآمدهای 
شــهرداری  از این نیم درصد مستثنی شــده است. آنچه مورد 
مسأله است استحصال درآمدهای شهرداری است. شهرداری 
درآمدهای متنوعی دارد که بخشــی شــامل نهاد می شود و در 
برآورد درآمد شــهرداری و شیوۀ برداشت دچار مشکل هستیم 
که امیــدوارم با حمایت های ســازمان های قانون گذار به ویژه 
مجلس بتوانیم مبنای محاسبۀ بهتری برای این سهم پیدا کنیم.«

کتابخانه برای همه کتابخانه برای همه 
نشست خبری دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور

مهدی سحابی، مترجم، نویســنده، نقاش و مجسمه ساز برجسته، 
۱۸ آبان ۱۳۸۸ در پاریس بر اثر ســکتۀ قلبی درگذشــت. سحابی پس 
از بازگشــت به ایران در سال ۱۳۵۱، مدتی در روزنامه نگاری و عکاسی 
فعالیت داشــت و سپس به ترجمه، نویســندگی و نقاشی روی آورد. او 
با تسلط بر زبان های ایتالیایی، فرانســوی و انگلیسی، آثار نویسندگان 
شــاخصی را به فارسی ترجمه کرد. مهم ترین دســتاورد ادبی او ترجمۀ 
مجموعۀ هفت جلدی »در جســتجوی زمان از دســت‌رفته« مارســل 
پروست است که بین ســال های ۱۳۶۹ تا ۱۳۷۷ منتشر شد. هم چنین 
ترجمه های او از آثار لویی فردینان ســلین قابل توجه اســت. سحابی 
رمان های »مرگ قســطی«، »قصــر به قصر« و »دســتۀ دلقک ها« 
را از ســلین به فارســی ترجمه کرده اســت. »مادام بوواری«، »تربیت 
احساســات«، »بارون درخت نشــین«، »مرگ آرتمیو کروز«، »گارد 
جوان«، »مــزدک«، »همه می میرنــد«، »دانۀ زیر بــرف«، »مکتب 
دیکتاتورهــا«، »خروج اضطــراری«، »مون بزرگ«، »خوشــی ها و 
روزها«، »آب، بابا، ارباب«، »دوســت بازیافتــه«، »مونته دیدیو کوه 
خدا« و »سرخ و سیاه« از دیگر ترجمه های مهدی سحابی‌اند. سحابی 
بخشــی از رمان »نمایش افسانه‌ای برای وقتی دیگر« را نیز از سلین به 
فارســی ترجمه کرده بود. پس از درگذشــت او، اصغر نوری این ترجمۀ 
نیمه کاره را ادامه داد و آن را به پایان رســاند و در نشر مرکز منتشر کرد. 
نوری در این کار تلاش کرد لحن و سبک ترجمۀ سحابی را حفظ کند تا 

کتاب در نهایت صدایی یک‌دست داشته باشد. 

از قله‌های ترجمۀ ادبی
اصغر نوری در گفت‌وگو با ایبنا دربارۀ  
اهمیت مهدی ســحابی در تاریخ ترجمه 
ایران می گوید: »مهدی ســحابی یکی از 
قله های ترجمه ادبی در ایران اســت. این 
جایگاه، هم به خاطر کارنامۀ درخشــان و 
ترجمۀ رمان های بســیار مهمی است که 
به فارســی برگردانده‌اند، از جمله ترجمۀ 

هفت جلدی »در جستجوی زمان از دســت‌رفته« اثر مارسل پروست، 
و هم به خاطر ترجمه‌های برجسته شان از آثار نویسندگانی مانند سلین. 
به‌ویژه ترجمه پروســت در کارنامۀ ایشان جایگاه ویژه‌ای دارد؛ زیرا این 
رمان عظیم و هفت جلدی یکــی از بزرگ ترین آثار تاریخ ادبیات جهان 
است. ترجمۀ کامل این رمان، به‌دلیل فرم پیچیده و زبان دشوارش، پیش 
از سحابی توســط مترجمان دیگر مورد توجه قرار نگرفته بود. اما او با 
ترجمۀ این اثر، میراثی ماندگار در زبان فارسی برجای گذاشت. در کنار 
پروست، ترجمۀ آثار فردینان سلین نیز از نقاط درخشان کارنامۀ مهدی 
سحابی است. ســلین تنها یک رمان نویس معمولی نبوده، بلکه یکی از 
بزرگ ترین نویسندگان قرن بیستم به شمار می‌رود و زبانی بسیار خاص 
و دشوار دارد، حتی برای فرانســوی‌زبان ها. سحابی در سه ترجمه‌اش 
از سلین، یعنی »مرگ قسطی«، »دسته دلقک ها« و »قصر به قصر«، 
توانست زبان و لحن ســلین را در فارسی بازآفرینی کند. سحابی حتی 
ترجمۀ کتاب چهارم سلین با عنوان »نمایش افسانه‌ای برای وقتی دیگر« 
را نیز آغاز کرده بود، اما با درگذشت او، ترجمه نیمه تمام ماند. بعدها نشر 
مرکز از من خواســت ادامۀ ترجمه را انجام دهم؛ نیمی از کار را سحابی 
ترجمه کرده بود و نیم دیگر را من ادامه دادم. این اثر در سال ۱۴۰۱ توسط 
نشر مرکز منتشر شد. برای من افتخار بزرگی بود که توانستم در ادامه راه 
او قدمی بردارم. در میان ترجمه های او، آثاری چون »مادام بوواری« و 
»تربیت احساســات« از فلوبر نیز جایگاه ویژه‌ای دارند. من پیش‌تر نیز 
برای یادگیری ترجمه، آثار مهدی سحابی را همچون کلاس درس مطالعه 
می کردم؛ ترجمه های او را کنار متن اصلی 
می گذاشتم و سطر به سطر پیش می‌رفتم. 
این تجربه بســیار آموزنده بــود. البته این 
روش را برای یادگیری از مترجمان بزرگی 
مانند نجفی، رضا سیدحسینی و منوچهر 
بدیعی نیز بــه کار برده‌ام. امــا زمانی که 
ترجمۀ نیمه تمام ســحابی از سلین را ادامه 
می‌دادم، با دقتی تازه تر به ســبک او نگاه 
کردم و متوجه شدم چقدر مترجمی دقیق 

روایت اصغر نوری از نقش و اهمیت مهدی سحابی در تاریخ ترجمۀ ادبی ایران

میراث ماندگار سحابی
گزارش خبری

سریال خارجی

تنها دو قســمت از سریال علمی تخیلی »پلوریبوس« منتشر شده 
است؛ اما تعداد زیادی از منتقدان و بینندگان از همین حالا آن را بهترین 
سریال سال می‌دانند. این سریال جدیدترین اثر وینس گیلیگان، خالق 
بریکینگ بد و »بهتره با سال تماس بگیری«، محسوب می شود. این 
ســریال با بازی ری ســیهورن در نقش اصلی، که قبلًاً با گیلیگان در 
ســریال »بهتره با سال« تماس بگیری از شــبکه ای‌ام سی همکاری 
داشته است، ساخته شــده است. اپل ساخت دو فصل از این سریال 
را برای اپل تی‌وی پلاس ســفارش داده اســت »پلوریبوس« نامی که 
برای محصول خالق یکی از پرطرفدارترین سریال‌های معاصر انتخاب 
شــده ریشــه در لاتین دارد و به تنهایی معمولًاً به صورت بخشــی از 
عبارت معــروف “E pluribus unum” به کار می‌رود که به معنای »از 
میان بسیار، یکی« است. کسی چه می‌داند شاید وقتی ساخت چنین 
داســتانی با این مضمون به یکی از برتریــن کارگردانان دو دهه اخیر 
ســپرده می شود، باید به زودی شاهد تحقق تمام یا بخشی از اتفاقات 

آن در دنیای امروز باشیم. 
امتیاز ســریال »پلوریبوس« بر اســاس ۲۰ نقد در »متاکریتیک« 
حدود ۸۵ درصد و در »راتن تومیتوز« بر اســاس ۲۷ نقد، ۱۰۰ درصد 
اســت. امتیاز کنونی آی‌ام‌دی بی تغییر می کند ولــی حداقل تا زمان 
انتشار این مطلب، ۹.۱ از ۱۰ بوده است. این نقدها به مرور و با پخش 

قسمت های بیشتر، تکمیل می شود.
واکنش های اولیه نسبت به این سریال بسیار مثبت هستند و تعداد 
زیادی از بینندگان می گویند اثر جدید گیلیگان جوایز بســیار زیادی 
به‌دســت خواهــد آورد. تعــدادی از بینندگان قســمت‌های ابتدایی 
»پلوریبوس« را از بهترین و حیرت‌انگیزترین قســمت های افتتاحیه 
ســریال ها می‌داننــد و نقش آفرینــی ری ســیهورن را عالی توصیف 

می کنند.
وینس گیلیگان می گوید در ده ســال گذشته نمی توانست سریالی 
مانند »پلوریبوس« بسازد؛ چراکه این مهم ترین اثری است که تاکنون 

ساخته است. در واقع پلوریبوس در خلق تجربه‌ای کاملًاً متفاوت از 
هر ســریالی که پیش تر دیده‌اید موفق است؛ نمایشی که هرچه کمتر 
درباره‌اش از قبل بدانید، لذت تماشــایش بیشــتر می شــود. در کنار 
وینس گیلیگان، نویسندگانی چون گوردون اسمیت، آلیسون تاتلاک، 
آریل لوین، ورا بلاسی، جن کارول و جانی گومز اثری واقعاًً خاص و 

منحصربه فرد آفریده‌اند.

سریال پلوریبوس با انتشار دو قسمت بالاترین امتیاز را به خود اختصاص داد

100  ا ز 100
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نگاهــی به خروجــی پلتفــرم جدیــد »بازمانده بین« که 
به صورت اختصاصی برای پخش یک رئالیتی شــو راه‌اندازی 
شــده است، نشان می‌دهد تماشای هر قسمت از »بازمانده« 
در پلتفرم اختصاصی‌اش از خرید نسخه دانلودی سریال های 

خانگی هم گران تر درمی آید!
در شــرایطی که بســیاری از علاقمنــدان به محصولات 
صنعت نمایش خانگی، از تعدد پلتفرم های اشتراکی وی‌اودی 
گلایه دارنــد و یکی از پرکاربرترین پلتفرم هــا اقدام به رایگان 
کردن اشــتراک خود در  بستر اینترنت مخابرات کرده است به 
تازگی بازیگر جدیدی ورود خود را به این بازار اعلام کرده که 
با نمایش تنها یک محصول اختصاصی، کمتر از رقبا کاربران 

را به خریداری اشتراک ترغیب می کند.
این پلتفرم با عنــوان »بازمانده بین« که برای نخســتین 
بار روز دوشــنبه ۱۲ آبان ماه توسط ســازندگان رئالیتی شوی 
»بازمانــده« معرفی شــد، قرار اســت پلتفــرم اختصاصی 
انتشــار این برنامه باشد که به عنوان »نســخه ایرانی یکی از 
بزرگترین تریــن و پرطرفدارتریــن رئالیتی شــوهای جهان« 
معرفی می شــود. پلتفرم بازمانده بین که رســما آغاز به کار 
کرد، زمان انتشار اولین قســمت این برنامه را روز پنجشنبه 
۲۲ آبان ماه اعلام کرده اســت. برای اولین بار اســت که یک 
پلتفرم با ساخت یک برنامه اینچنین کار خود را آغاز می کند. 
یعنی به طــور اختصاصی برای یک رئالیتی شــو یک پلتفرم 
راه‌اندازی شــده اســت که در ایران و آن هم با وجود چندین 
پلتفرم شکســت خورده و ورشکسته این کار یعنی تولید تنها 
یک برنامه پرهزینه کاری عجیب غریب به نظر می‌رسد که از 
حالا می توان پیش بینی کرد، آینده این پلتفرم چه خواهد شد. 
آن هم در کشور ما که بدون اجرای حق کپی‌رایت می توان به 

راحتی به هربرنامه و هر سریالی دسترسی داشت. 
در بخشی از گزارش ســایت رها آمده است: بازمانده بین 
در گام نخســت رونمایی، تنها دو فیلم مستند و یک فیلم درام 
خارجی دارد که همگی آن ها در زیرژانر بقا ســاخته شده‌اند 
و قرار اســت حال‌وهوای رئالیتی شــوی »بازمانده« را نشان 
دهند. در انتهــای یکی از این آثار، جملــه »فیلم های دوبله 
دیگر در وبسایت تاینی موویز« شــنیده می شود! در خبر آغاز 
این رئالیتی شــو با اجرای مهران غفوریان و سیامک انصاری 
آمده بود: »نخستین قسمت از فصل اول »بازمانده« کاری از 
سعید طالبی روز پنجشنبه )۲۲ آبان ماه(، به صورت انحصاری 
در پلتفرم »بازمانده بین« منتشــر خواهد شد. پخش قسمت 
نخســت رایگان و تنها بــا ثبت نام در پلتفرم انجام می‌شــود. 
»بازمانده بین« علاوه بر پخش انحصاری این رئالیتی شــوی 
بــزرگ، بــه‌زودی میزبان انتشــار اختصاصی ســریال‌های 
دست‌اول جهانی )با مجوز رسمی پخش و دوبله اختصاصی( 
و تولیدات داخلی خود نیز خواهد بود. اجرای فصل نخســت 
»بازمانده« را ســیامک انصاری و مهــران غفوریان بر عهده 
دارند. ‏‎»بازمانده« با نام انگلیســی Survivor همه‌ ســاله در 
کشورهای مختلف از جمله آمریکا، ایتالیا، استرالیا، فرانسه، 
ســوئد، یونــان و ترکیه بین دو تیم متشــکل از ســلبریتی ها 
و داوطلبــان برگــزار می شــود و بــه‌ عنــوان »بزرگ‌ترین و 
پرطرفدارترین مسابقه تلویزیونی در جهان« شناخته می شود.

بــا این همه، نکته عجیب و مهم درباره پلتفرم بازمانده بین 

قیمت اشتراک آن است که ماهانه ۹۹ هزار تومان تعیین شده. 
ایــن رقم اگرچه تقریبــا حدود نصف ســایر پلتفرم‌های بازار 
است، اما فقط برای یک محصول اختصاصی هزینه می شود. 
بنابراین با انتشار هفتگی رئالیتی شوی »بازمانده«، کاربران این 
پلتفرم به طور تقریبی می توانند ماهانه تنها ۴ قســمت از آن را 
تماشا کنند و باید برای تماشای آنلاین هر قسمت آن، حدود 
۲۵ هزار تومان هزینه اشــتراک پرداخت کنند. این در حالی 
است که پلتفرم آپرا به عنوان ســایت تک فروشی محصولات 
نمایش خانگی، کیفیت های مختلف هر قسمت از سریال های 
خانگی را بین ۱۵ تــا ۲۵ هزار تومان عرضه می کند و رقم ۲۵ 
هزار تومان، متعلق به کیفیت بلو-ری است. به عبارت دیگر، 
دانلود ۴ قسمت از یک سریال نمایش خانگی با کیفیت خوب 
1080p از آپرا، مجموعا ۷۲ هزار تومان هزینه روی دست کاربر 

می گذارد، ولی تماشــای همین تعداد قسمت از رئالیتی شوی 
»بازمانده« حدود ۲۵ هزار تومان بیشتر آب می خورد! جالب 
آن که آپــرا امکان دانلود محصولات و تماشــای آن روی هر 
دستگاهی را به تماشاگر می‌دهد، ولی این امکان در پلتفرم های 

اشتراکی نظیر بازمانده بین وجود ندارد.
نکتــه عجیــب دیگر آن کــه طولانی ترین پلن اشــتراک 
طراحی شده برای این پلتفرم، اشتراک ۵ ماهه است که با ذکر 
عنوان »پکیج کل فصل« به فروش می‌رســد. به نظر می‌رسد 
عوامل ســازنده برنامه، در شرایطی ادعای ادامه راه این پلتفرم 
بعــد از پایان »بازمانده« را مطرح می کنند که حتی اشــتراک 

طولانی تر از فصل اول این برنامه را نیز نمی فروشند!
رئالیتی شــوی »بازمانده« که بر اساس زمان بندی ۵ ماهه 
انتشــار، احتمالا حدود ۲۰ قســمت خواهد داشت، از اوایل 
زمســتان ۱۴۰۳ وارد مرحله ضبط شد و پخش آن تاکنون که 
نزدیــک به یک ســال از آن زمان می گذرد، بــه تعویق افتاده 
است. در حالی که در ابتدا اعلام می شد این مسابقه از طریق 
یکی از پلتفرم های داخلی برای پخش در شبکه نمایش خانگی 
عرضه خواهد شد، به نظر می‌رسد سازندگان برای پخش این 
اثر با پلتفرم های نظیر فیلیمو و فیلم نت به توافق نرسیده‌اند که 

در نهایت به فکر راه‌اندازی یک پلتفرم اختصاصی افتاده‌اند.
این برای نخســتین بار نیست که یک پلتفرم به صورت 
رسمی برای نمایش تنها یک اثر راه‌اندازی می شود. پیش 
از این ســازندگان سریال »شــهرزاد« پلتفرم لوتوس پلی 
را بــرای نمایش ایــن اثر و ســازندگان فیلم ســینمایی 
»رســتاخیز« پلتفرم هلال چنل را بــرای نمایش این آثار 
راه‌انــدازی کرده بودنــد. لوتوس پلی بعدها به »شــیدا« 
ری برند شــد و به انتشــار محصولات متنوع و جدیدی 
پرداخــت، ولی هلال‌چنل همچنان به فروش اختصاصی 

فیلم »رستاخیز« به چند زبان می پردازد.
در نقطه مقابل سریال »شهرزاد« که به علت برخورداری 
از دنبال کنندگان بسیار بیشتر، موفق به بالا آوردن یک پلتفرم 
اختصاصی شــدند، رئالیتی شــوی »بازمانده« قرار می گیرد 
که بعید است بتواند چنین نقشــی را برای پلتفرم بازمانده بین 
ایفا کند. ایــن اتفاق خصوصا به علت بی نظمی ها، بدقولی ها 
و شکست چند پلتفرم جدید در ســال های اخیر دور از ذهن 
به نظر می‌رســد؛ چراکه بسیاری از تماشــاگران اعتمادی به 

پلتفرم های جدید ندارند.

عجایبعجایب الغرایب الغرایب
وقتی یک پلتفرم برای پخش یک رئالیتی شو راه اندازی می شود

اســت. او همیشه به معنا وفادار اســت و بدون کم‌وکاست آن را منتقل 
می کند، در حالی که سبک نویســندۀ اصلی را نیز در فارسی بازآفرینی 

می کند. ترجمه های او بازآفرینی کامل‌اند، نه صرفاًً برگردان لفظی.«

 بازآفرینی سبک نویسندگان گوناگون
اصغر نوری در ادامه افزود: »ویژگی مهم دیگر در کارنامۀ ســحابی 
این اســت که در همه آثارش بازآفرینی سبک نویسنده را می بینیم. اگر 
ترجمه های او از نویســندگان مختلف مانند استاندال، فلوبر و سلین را 
کنار هم بگذاریم، با نثرهای کاملًاً متفاوت فارســی روبه‌رو می شویم. 
خودش در مصاحبه‌ای گفته بود: مترجم سبک ندارد؛ مترجم باید سبک 
نویسنده را در فارسی بازآفرینی کند. یعنی نثر مترجم در آثار مختلف نباید 
شبیه هم باشد، زیرا نویســندگان اصلی نیز سبک های متفاوتی دارند. 
ســحابی از معدود مترجمانی بود که به معنای واقعی این اصل را در کار 
خود پیاده کرده بود؛ در هر کتاب، با توجه به ســبک نویسنده، رویکرد 
زبانی و نحــوی متفاوتی انتخاب می کرد.زبان فارســی در ترجمه های 
سحابی متناســب با حال‌وهوای نویسنده اســت؛ جمله بندی، لحن و 
ســطح زبانی هر کتاب دقیقاًً متناسب با فضای اثر اصلی انتخاب شده 
است. وقتی متن فرانســوی را می خوانیم، می بینیم چقدر انتخاب های 
زبانی ســحابی درست و نزدیک به لحن نویسنده است. در ترجمه های 
ســحابی، مثلًاً در آثار فلوبر مانند »تربیت احساســات«، با زبانی آرام، 
کلاســیک و هماهنگ روبه‌رو می شــویم؛ اما در ترجمه سلین با زبانی 
تند و گفتــاری مواجهیم. این تفاوت ها نشــان می‌دهد که او در ترجمۀ 
اثر هر نویسنده، زبان ویژه آن نویســنده را در فارسی خلق کرده است. 
پیــش از او چنین ویژگی‌هایی را در کارهای نجــف دریابندری می توان 

دیــد. همان گونه که دریابندری در ترجمه از زبان انگلیســی، ســبک 
نویسندگان را بازآفرینی می کرد، ســحابی نیز در ترجمه از زبان فرانسه 
همین کار را انجام داد. ترجمه های هر دو، چنان است که گویی نویسنده 
اصلی اثر را به فارسی نوشته اســت. من داستان های مهدی سحابی را 
نیز خوانده‌ام. به نظرم او می توانســت نویســنده‌ای پرکارتر و بزرگ تر از 
آنچه امروز می شناســیم باشد. در داستان‌هایش می‌توان شباهت هایی با 
انتخاب هایش در ترجمه دید. اما چــون ترجمۀ حرفه‌ای زمان و تمرکز 
زیادی می طلبد، شــاید فرصتی برای پرداختن بیشــتر به نویســندگی 
نداشت. با این حال، آثار داستانی‌ای که از او منتشر شده، نشان می‌دهد 
اســتعداد نویســندگی بالایی داشته اســت.« به گفتۀ نوری از نظر تبار 
فکری، مهدی ســحابی دنباله‌رو نســل مترجمانی بود که در کنار دقت 
زبانی، رویکردی پژوهش‌گرانه و مســئولانه نسبت به ترجمه داشتند و 
در ادامه می گوید: »ســحابی در جوانی برای تحصیل ســینما به ایتالیا 
رفت، اما تحصیلاتش را نیمه‌تمام گذاشت و مدتی در کشورهای مختلف 
اروپایی فعالیت داشت. پس از بازگشــت به ایران، به روزنامه نگاری و 
عکاســی خبری پرداخــت. همکارانش از او به عنــوان روزنامه نگاری 
جســور و پژوهش گر یاد می کنند، به‌ویژه در سال‌های پرالتهاب پیش و 
پس از انــقلاب. پس از مدتی از کار روزنامه نــگاری را کناره گیری کرد 
و تمرکزش را بر ترجمه گذاشــت. سحابی مترجمی پژوهش گر بود. او 
نه تنها از فرانســه، بلکه از زبان های ایتالیایی و انگلیسی نیز ترجمه کرده 
است. با روحیه‌ای پژوهش گرانه، در ادبیات جهان جست‌وجو می کرد تا 
نویسندگانی را بیابد که آثارشان هنوز به فارسی ترجمه نشده، اما ارزش 
ادبی بالایی دارند. گاهی نیز نویسندگان تازه نفس را معرفی می کرد. این 

رویکردِِ پژوهشی از جنبه های ارزشمند کار اوست.«

شبکه خانگی

در این مجموعه اخترشناسان سیگنال فرازمینی حاوی دستورالعمل 
ژنتیکی دریافت می کنند که منجر به انتشار ویروسی می شود و انسان ها 
را به یک ذهن جمعی خوشــحال و هماهنگ تبدیل می کند. سریال 
»پلوریبوس«  داستان کارول استورکا، نویسنده رمان های عاشقانه را 
دنبال می کند که در بازگشت به شــهرش شاهد آشوب و مرگ هلن، 
شــریکش است و متوجه می‌شود که او و ۱۱ نفر دیگر به ظاهر مصون 

مانده‌اند، اما ذهن جمعی قصد جذب آن ها را دارد. 
در واقــع در این مجموعه می توانید جهانی را تصور کنید که در آن 
همه خوشحالند نه از روی فریب و اجبار بلکه واقعا شاد و خوشبختند 
و هیچ اســترس و ترســی وجود ندارد و فقط یک نفر است که حس 
می کند چیزی درست نیست. این همان دنیایی است که »پلوربیوس« 
به تصویر می کشــد، دنیایی شــاد و کامل که غیر واقعی است. البته 
همه چیز تنها به ظاهر جذاب اســت. هیچ گوشتخواری وجود ندارد، 
طرفداران حقوق حیوانات همه جا هســتند، امکانات به طور مساوی 
تقسیم شده است و گارسون رستوران هم پشت فرمان هواپیما می نشیند 

و خلبانی می کند. آدم ها یکی شــده‌اند، کسی از دیگری برتری ندارد 
و انســان های مبتلا به ویروس کهکشانی در حافظه یکدیگر شریک 
هستند. گیلیگان با ایده یک‌دست سازی جامعه، فضای کمونیستی را 
در اثرش نشــر می‌‌دهد، جایی که قرار اســت کنترل جامعه را با یک 
ویروس در دســت بگیرند. اما به مرور مشــخص می شود که نوعی 
بیماری همه گیر در حال تاثیرگذاری بر روی انسان‌هاست. شهر وارد 
قرنطینه می شود، دقیقا همان چیزی که در طاعون وجود داشت، با این 
حــال ویروس جدید متفاوت عمل می کند و در کنار فلج کردن نوعی 
خوشحالی ترســناک را رقم می‌زند. »کارل« مشتاق است که بفهمد 
چه چیزی او را از دیگران متمایز کرده اســت. به همین دلیل شروع به 
گشــت‌زنی در شهر برای یافتن سرنخ می کند. در جست‌وجوی پاسخ 
او تا حد مرگ خود را خسته می کند تا راهی برای بازگرداندن جهان به 

شکلی که بود پیدا کند. 
منتقد هالیوودریپورتر درباره این مجموعه نوشــته اســت:‌ سریال 
»پلوریبوس« از همان دو قسمت اول، پرده از دنیایی می کشد که در آن 

لبخندها، نشانه‌ای از تهی بودن‌اند.
منتقد سایت راجرایبرت دات کام نوشته است: این سریال را می توان 
رویداد تلویزیونی ســال نامید. سریال با فضای نوآر و علمی تخیلی، 
به جای قهرمان های ســنتی، ســراغ زنی رنج‌دیده رفته که از خوشی 

مصنوعی متنفر است.
ورایتی هم درباره این ســریال نوشته اســت: »پلوریبوس« را باید 
به عنوان بازگشت باشکوه وینس گیلیگان به ژانر علمی تخیلی توصیف 
کرد. ری ســیهورن »بزرگ ترین بوم نقاشــی بازیگری‌اش« را در این 

سریال پیدا کرده و نقش کارول را با ظرافتی خیره کننده ایفا می کند.
منتقد تایمز در این باره نوشــته اســت: حرکتی جسورانه از وینس 
گیلیــگان. او بــار دیگر اثــری تلویزیونــی خلق کرده کــه به طرزی 
اعتیادآور تماشــاگر را درگیر می‌کند؛ سریالی که همچون بهترین آثار 
علمی تخیلی، نه تنها درباره‌ی دنیایی وسیع و شخصیت های درون آن 
اســت، بلکه در عمق خود به پرســش‌گری، چالش با مفاهیم و تأمل 

درباره‌ی ایده‌ها می پردازد.
»پلوربیوس« بــه جای اینکه مخاطب را بــا صحنه های تکراری 
آخرالزمانی و کشــتارهای فراگیر سرگرم کند یک بحران روانشناختی 
عمیق را به تصویر می کشد، جایی که در آن قهرمان قصه با تاریکی های 
درونی و تجربه های شخصی روبرو است و این همان چیزی است که 
مانع از ابتلایش به ویروس خوشــحالی شــده است. در واقع سریال 
به وضوح نشــان می‌دهد که تنفر و نارضایتی می تواند تبدیل به موتور 

محرکه‌ای برای ادامه زندگی باشد. 

سریال پلوریبوس با انتشار دو قسمت بالاترین امتیاز را به خود اختصاص داد
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افزایش چشمگیر ثروت در میان یک درصد بالای جامعه، 
موجــی از انتقادها و درخواســت ها بــرای افزایش مالیات بر 
ثروتمندان را در سراســر جهان برانگیخته اســت. بسیاری از 
سیاســتمداران و فعالان اجتماعی معتقدنــد که دولت ها باید 
از طریــق مالیات بر دارایی هــای کلان، منابع مالی لازم برای 
بازتوزیع ثــروت، مقابله با تغییرات اقلیمــی و بهبود خدمات 

عمومی را فراهم کنند. 
گیون، اقتصــاددان فرانســوی، در پژوهش های  فیلیــپ آ
خود نشان داده اســت که بین نابرابری شدید ثروت و افزایش 
نوآوری، رابطه‌ای مستقیم وجود دارد. او استدلال می کند که 
تمرکز بخشی از ثروت در دست گروه کوچکی از کارآفرینان و 
سرمایه گذاران، لزوماًً پدیده‌ای منفی نیست، زیرا انگیزه خلق 
فناوری های نو و رقابت برای پیشــرفت را افزایش می‌دهد. از 
گیون، دولت ها نباید صرفاًً به دنبال »تنبیه« ثروتمندان از  نظر آ
طریق مالیات های ســنگین باشند، بلکه باید اطمینان حاصل 
کنند که نظام اقتصادی به گونه‌ای طراحی شود که افراد جدید 

بتوانند با نوآوری و تلاش، وارد طبقات بالاتر ثروت شوند. به 
بیان دیگر، مهم آن است که درهای »باشگاه ثروتمندان« بسته 

نباشد و ورود بازیگران تازه به بازار ممکن باشد.
گیــون همچنیــن تأکیــد می کند هیچ شــواهد محکمی  آ
وجود ندارد که نشــان دهد افزایش نوآوری به نابرابری بیشتر 
منجر می شــود. برعکــس، در جوامعی که نوآوری ســرعت 
بیشــتری دارد، نرخ جابه جایی اجتماعی نیز بالاتر است، زیرا 
فناوری های جدید فرصت های تازه‌ای برای کســب درآمد و 
پیشرفت فراهم می کنند. او به تجربه فرانسه در سال ۲۰۱۲ اشاره 
می کند؛ زمانی که دولت این کشور برای درآمدهای بالای یک 
میلیون یورو، نرخ مالیاتــی ۷۵درصدی وضع کرد. نتیجه این 
سیاست خروج بســیاری از ثروتمندان و کارآفرینان از کشور 
بود، بی آنکه تأثیر محسوســی در افزایش عدالت اجتماعی یا 

تحرک طبقاتی مشاهده شود.
به باور او، هدف گیری بیش از حد سود و دارایی شرکت ها، 
می توانــد انگیزه نــوآوری را تضعیف کنــد. در واقع، بخش 
خصوصی به دنبال خلق ایده ها و محصولات جدید اســت تا 
به ســود و قدرت اقتصادی بیشتری دست یابد، و اگر دولت با 
مالیات های سنگین این انگیزه را کاهش دهد، رشد اقتصادی 
نیز آســیب می بیند. در عوض، سیاست گذاری باید بر تشویق 

رقابت سالم، جلوگیری از انحصار شرکت های بزرگ و تقویت 
فرصت های برابر برای ورود نوآوران جدید متمرکز شود.

در مقابل، طرفداران افزایش مالیات بر ثروت معتقدند که با 
استفاده از درآمدهای مالیاتی می توان نظام آموزشی را تقویت و 
زمینه تحرک اجتماعی را برای اقشار کم‌درآمد فراهم کرد. اما 
تجربه کشورهایی مانند فرانسه نشان داده است که فرار سرمایه 
و کاهش ســرمایه گذاری، مانع تحقق این اهداف می شــود. 
افزون بر آن، میــزان درآمد حاصل از ایــن مالیات ها معمولًاً 
کمتر از برآوردهای اولیه است و توان تأمین طرح‌های گسترده 

بازتوزیع ثروت را ندارد.

افزایش محبوبیت سیاستمداران چپ گرا نشان‌دهنده رشد 
تمایل نســل های جوان تر به عدالت اقتصادی و توزیع مجدد 
ثروت اســت. بــا این حال، به نظر می‌رســد مالیات ســتانی 
ســنگین به تنهایی نمی تواند موتور رشــد و نوآوری را تقویت 
کنــد. در نهایت، همان‌گونه که فردیناندو جیوگلیانو، تحلیلگر 
اقتصادی بلومبرگ، اشــاره می کند، راه حل مؤثرتر در تقویت 
رقابت، افزایش فرصت های برابر و ایجاد نظامی اســت که در 
آن موفقیــت حاصل تلاش و نوآوری باشــد، نه صرفاًً حاصل 

انباشت ثروت گذشته.
منبع: بلومبرگ

رابطه درآمدهای مالیاتی و نظام آموزشی چیست؟

نوآوری یا نابرابری؟

مهتا معرفت

 مترجم
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گروه اجتماعی: مصوبه تازه مجلس شــورای اسلامی درباره 
اصلاح قانــون نحوه اجــرای محکومیت هــای مالی و قانون 
مدنی، دیــروز در صحن علنی مجلس تصویب شــد. هدف 
اصلی‌ آن خروج زوجین بدهکار به مهریه از زندان و استفاده از 
سامانه های نظارت الکترونیک است. تصویب این طرح از یک 
سو با استقبال برخی نمایندگان و فعالان حقوقی مواجه شد که 
آن را گامی برای کاهش زندانیان مالی و منطقی شــدن مهریه 
دانستند. از سوی دیگر، این مصوبه نگرانی بسیاری از مدافعان 
حقوق زنــان را برانگیخته؛ زیرا معتقدند مهریه تنها پشــتوانه 
قانونــی زنان هنگام طلاق یا اختلاف اســت و حذف ضمانت 
کیفــری می تواند آنــان را بی پناه کند. موســی غضنفرآبادی، 
عضو کمیســیون اصل ۹۰، توضیــح داد که هدف کلی اصلاح 
قانون، کاهش زندان های ناشــی از ناتوانی در پرداخت مهریه 
است و تعیین ســقفی منطقی برای ضمانت اجرای آن، تعادل 
میان حقوق شــرعی زنان و کارآمدی قانــون را می طلبد. در 
حال حاضر بر اســاس قانون حمایت خانواده ۱۳۹۱، ضمانت 
اجرای کیفری مهریه تا ۱۱۰ ســکه است؛ بالاتر از آن، زن باید 
استطاعت مالی مرد را ثابت کند. اما روند افزایش قیمت سکه 
طی دهه اخیر باعث شــده حتی مهریه های کمتر از این سقف 
نیز تبدیل به بدهی کمرشــکن شود. تا پیش از این طرح، بیش 
از دو هزار نفر به دلیل ناتوانی در پرداخت مهریه در زندان بودند 
و بر اســاس آمار جدیدتر ستاد دیه، مجموع محکومان مهریه 

و نفقه به دو هزار و ســیصد و شصت و هفت نفر رسیده که از 
این تعداد ۱۹۱۰ نفر بابت مهریه و ۴۵۷ نفر بابت نفقه در حبس 
هستند. این اعداد نشان می‌دهد که مهریه پس از چک برگشتی 

از مهم ترین عوامل حبس است.

چه تغییراتی تصویب شد؟
در بخش محوری مصوبه تازه مجلس، چند تغییر اساسی در 
شیوه اجرای احکام مهریه و سایر محکومیت های مالی اعمال 
شده است. نخست، موضوع حبس بدهکاران مهریه حذف و 
به جای آن نظارت الکترونیکی در نظر گرفته شــد؛ به این معنا 
که مردان بدهکار به مهریه دیگر روانه زندان نمی‌شوند و قاضی 
می تواند با صدور حکم اســتفاده از پابند الکترونیکی، آنان را 
در خارج از زندان تحت کنتــرل قرار دهد. به گفته محمدتقی 
نقدعلی، نماینده خمینی‌شهر، هدف از این اصلاحات، حمایت 
از بنیــان خانواده و پایان دادن به پدیده زندانی شــدن مردان به 
دلیــل ازدواج اســت، بی آن که حق زنان بــرای مطالبه مهریه 
از بین برود. از ســوی دیگر، برخلاف شایعات اولیه، در متن 
نهایی مصوبه هیچ سقفی برای میزان مهریه تعیین نشده است. 
زهره سادات لاجوردی و الهام آزاد، از نمایندگان موافق، تأکید 
کردند که زنــان و مردان همچنان آزادند هــر مقدار مهریه‌ای 
را کــه بخواهند تعیین کننــد، اما با حــذف ضمانت کیفری، 
انگیزه های ســودجویانه و اســتفاده ابزاری از مهریه کاهش 

می یابد. در همین راســتا، اســتناد به فتاوای علما نیز نشــان 
داده اســت که مهریه های غیرمتعارف با روح ازدواج اسلامی 
سازگار نیست و باید نگاه تجاری از آن زدوده شود. همچنین، 
یکی از بخش های مهم طرح، گسترش استفاده از سامانه های 
الکترونیکی برای پیگیری محکومیت های مالی است. بر این 
اساس، در مواردی مانند مهریه، دیه و نفقه، قاضی اختیار دارد 
از سامانه های نظارت هوشمند استفاده کند تا ضمن جلوگیری 
از تراکــم زندان ها، امکان اجــرای احکام مالی به شــیوه‌ای 

انسانی تر و کارآمدتر فراهم شود.

دیدگاه موافقان و مخالفان
موافقــان طــرح اصلاح قانون مهریه بر ایــن باورند که باید 
رویکرد موجود از مجازات به بازدارندگی و اصلاح فرهنگی تغییر 
کند. آنان تأکید دارند زندانی کردن مردانی که توان پرداخت مهریه 
را ندارند، نه تنها مشــکلات زنان را حل نمی کند، بلکه موجب 
فروپاشــی خانواده، فقر و آســیب‌های روانی می‌شود. مردی 
که به دلیل بدهی مهریه در زندان اســت، امکان کار و پرداخت 
دین خود را از دســت می‌دهد و خانواده‌اش نیز متضرر می شود. 
بنابراین، جایگزینی حبس با نظارت الکترونیکی اقدامی انسانی 
برای حفظ خانواده هاســت. گروهی دیگــر از نمایندگان هدف 

خوزستان در سال گذشــته فقط دو روز هوای پاک دید. در طول 
همین بازه‌ی یک ســاله، 1624 نفر از شــهروندان اســتان بر اثر 
آلودگی هوا جان خود را از دســت دادند و هزینه‌ی تحمیل شده به 
سیستم بهداشت و درمان خوزستان به رقم چشمگیر ۴۲۷ میلیون 
دلار رسید. آمار دانشــگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز نشان 
می‌دهد که تنها در مهرماه بیش از ۲۲ هزار نفر به دلیل مشــکلات 
تنفســی، قلبی و چشمی به مراکز درمانی مراجعه کرده‌اند. اهواز، 
دشت آزادگان و هویزه تقریباًً در تمام ماه های اخیر در محدوده ی 
»ناســالم برای همه گروه ها« قرار داشتند و شاخص ذرات معلق 
کمتر از ۲.۵ میکرون در بسیاری از روزها از عدد ۱۵۰ عبور کرده 
است. بیمارستان ها مملو از بیماران تنفسی‌اند و تعطیلی مدارس، 
تنها واکنش موقتی به این وضعیت بحرانی بوده است. کارشناسان 
محیط‌زیست، منشأ آلودگی را ترکیبی از عوامل طبیعی و انسانی 
می‌دانند: گردوغبار برخاســته از بیابان های مرزی، آتش ســوزی 
در تــالاب هورالعظیم و ســوزاندن بقایای نیشــکر و شــلتوک. 
گزارش های رســمی نشــان می‌دهد که آتش‌زدن مزارع نیشکر و 
شلتوک به‌ویژه در ماه های برداشت، یکی از عوامل اصلی تشدید 
آلودگی اســت. صنایع نفت، گاز، فولاد و نیشــکر نیز با انتشــار 
آلاینده های صنعتی و احتراق ناقص سوخت ها به این بحران دامن 
می‌زنند. در همین حال، شــهرداری اهواز اعلام کرده اســت که 
درآمد سال ۱۴۰۴ این نهاد به‌دلیل تعطیلی ها و کاهش فعالیت های 
شهری ناشی از آلودگی هوا، حدود ۳.۸ همت کاهش یافته است. 
طرح زوج و فرد خودروها در کیانپارس، خرید اتوبوس های جدید 
و کاشــت درخت در کمربند ســبز اهواز، بخشــی از برنامه های 
کاهش آلودگی عنوان شــده است؛ اما کارشناســان می گویند تا 
زمانی که کانون های گردوغبار و منشــأ آلودگی های صنعتی مهار 
نشــوند، این اقدامات تنها مُُسکن موقتی‌اند. مهدی رهنما، مدیر 
سابق پژوهشگاه هواشناسی و علوم جوی، علت اصلی وضعیت 
فعلی را در تلاقی تغییرات اقلیمــی و مدیریت ناکارآمد منابع آب 
می‌داند. او به می گوید: »در ســال گذشــته، عراق و ایران یکی از 
خشک ترین سال های شصت سال اخیر را تجربه کردند و کاهش 
شدید بارش در ترکیه و عراق باعث شد تالاب های مرزی ازجمله 
هورالعظیم خشــک شوند. این اراضی خشــک، با وزش هر باد 
ملایم، به منبع تولید ریزگرد تبدیل می شوند.« رهنما تأکید می کند 
که »تنها راهکار موجود در کوتاه مدت، دیپلماســی محیط‌زیستی 
اســت؛ ایران باید با عــراق و ترکیه در زمینه تثبیــت کانون های 
گردوغبــار و تأمین آب تالاب ها همکاری کنــد. بدون همکاری 

منطقه‌ای، مهار این بحران ممکن نیست.«

مرگ خوزستانی ها 
1500 خوزستانی بر اثر آلودگی هوا

جان خود را از دست دادند

محیط‌زیست

 مجلس اصلاح قانون مهریه را
در میان مخالفت مدافعان حقوق زنان تصویب کرد

تیغ دولبه

ماجرا از کجا شروع شد؟
اما شعله‌ بحران مدیریتی زاکانی  وقتی بالا گرفت که علیرضا زاکانی هفته 
گذشــته پس از چند ماه غیبت، بدون دعوت رســمی در جلسه شورای 
شهر حاضر شد و اساسنامه‌ »سازمان راهبری و پایش طرح های توسعه 
شــهری« را غیرقانونی خواند و اعضای شورا را به تدلیس و تقلب متهم 
کرد. همین رویکرد باعث شــد اعضای شورا با تندی به او واکنش نشان 
دهند. اوضاع وقتی بدتر شد که او در جلسه دیروز با وجود دعوت رئیس 
شــورا حاضر نشد و وقتی هم که آمد درگیری لفظی جدی با او پیدا کرد. 
در این بین برخی از اعضای شورا به رفتار او انتقاد جدی کردند و خواستار 

عذرخواهی او شدند. 
ناصر امانی، عضو شــورای شــهر تهران گفت که؛ شهردار نه تنها به 
دعوت رســمی رئیس شورا بی‌اعتنا اســت، بلکه اظهار نظر پیشین خود 
را که خود را »۲۲ عضو« شــورا معرفی کرده بود، فراموش کرده است. او 
یادآور شد که زاکانی به صورت غیررسمی وارد صحن شده و از »قانون« 
دم زد اما شورا را متهم به اقدام غیرقانونی کرد. امانی عدم حضور زاکانی 
در جلسه رسمی دیروز را هم توهین آشکار به شورا دانست که در طی تمام 

سال های عمر مدیریت شهری پس از انقلاب بی سابقه است. 
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شــورا، نیز در همین جلسه بر 
لزوم حضور شــهردار در صحن و عذرخواهی رسمی تأکید کرد و هشدار 
داد که اگر زاکانی به رفتار خود ادامه دهد، واکنش جمعی اعضای شــورا 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. او پیش تر هم گفته بود که شهرداری تهران به 
جای پاســخگویی به نیازهای شهر، به تسویه حساب با منتقدان مشغول 

است.
مهدی چمران، رئیس شورا که همواره از مدافعان عملکرد زاکانی بودو 
ســرانجام در جلســه پرتنش دیروز لب به اعتراض گشود. او در پاسخ به 
شهردار که شورا را متهم به خیانت در امانت کرده بود، گفت که شورا نهاد 
بالاسری شهرداری است اما ملاک عمل قانون خواهد بود و شهردار حق 
ندارد برای شورا آیین نامه تدوین کند. چمران به کنایه افزود که همیشه از 
کارهای شــهردار دفاع کرده و اکنون بابت حمایت هایش »مزد خوبی« 
گرفته اســت. البته زاکانی هیچ‌وقت کاندیــدای مورد نظر چمران نبود و 
بعداز از پیروزی او با اختلاف ۳رای برای انســجام اصولگرایان از زاکانی 

حمایت کرد!

جدال بر سر سازمان پایش: قانونی یا غیرقانونی؟
نقطه‌ اصلی درگیری شــهردار با شورا به اساسنامه‌ی »سازمان راهبری و 
پایش طرح های توسعه شهری« بازمی گردد. این نهاد قرار بود هم‌زمان با 
اجرای طرح های عمرانی، شاخص های پیشرفت و انطباق آن ها با قوانین 
را پایش کند. زاکانی با استناد به قوانین مصوب سال های ۱۳۵۱ و ۱۳۸۹ 
مدعی شد که تشکیل این سازمان فراتر از اختیارات شورا است و آیین نامه 

مصوب دولت و شــورای عالی شهرســازی، تهران را استثنا می‌داند. او 
حتی گزارش ارائه شــده توسط این نهاد را ناقص و معیوب خواند و تأکید 

کرد که اجازه صحبت در جلسه نیافته است.
اما مخالفان او می گویند که گزارش ســازمان پایش تنها شفاف کننده 
وضعیت مدیریت شــهری بوده و زاکانی برای پنهان کردن تخلفات، این 
نهاد را غیرقانونی اعلام کرده اســت. اقراریان گفت که شهردار نمی تواند 
قانون را به میل خود تفسیر کند و اتهام‌زنی به شورا، راه فرار از پاسخگویی 

نیست. 

وضعیت اسفناک نظافت و پسماند
اما اختلاف با زاکانی به ماجرای تشکیل سازمان پایش محدود نمی شود. 
یکی از آشکارترین پیامدهای ضعف مدیریتی در دوره زاکانی، نابسامانی 
شدید در خدمات شهری است. ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران، 
می گوید: »از ســال اول این دوره مدیریت شــهری، برنامه های مربوط 
به نظافت دســتخوش تغییر شــد و قرار بود اصلاح شود، اما مشاهدات 
میدانی نشان می‌دهد اصلاحی صورت نگرفته است؛ در حالی که شورای 
شــهر بودجه قابل توجهی برای این حوزه اختصاص داده است.« امانی 
اردیبهشــت ماه امسال با انتشــار تصاویر و فیلم هایی از وضعیت نظافت 
شــهر تأکید کرد: »مردم با دیدن این تصاویر مــا را قضاوت می کنند. آیا 
این چهره‌ی شــهر تهران، دوست‌داشــتنی اســت؟ چرا در دیگر شهرها 
معابر تمیز اســت، اما در تهران، وســط روز سطل های زباله پر و سرریز 

شده‌اند؟«
امانــی در گفت‌وگوهای دیگر خود نیز هشــدار داده بــود که کمبود 
نیروی انســانی در بخش پاکبانی، این وضعیت را وخیم تر کرده اســت. 
به گفته‌ی او، در ماه های اخیر با بازگشــت اتباع خارجی به کشورشان، 
نیروی انســانی پیمانکاران در برخی مناطق تــا ۸۰ درصد کاهش یافته 
اســت؛ به گونه‌ای که برخی پیمانکاران تنها با چند نفر نیرو کار می کنند. 
او تأکید کرد: »اگر قرار اســت نیروی ایرانی جایگزین شود، باید حقوق 
واقعی پرداخت شود. با پیشنهاد ۱۸ تا ۲۰ میلیون تومان هم داوطلب کافی 

وجود ندارد.«
تعداد زباله گردها، به‌ویژه کودکان و نوجوانان، در سطح شهر به 
شدت افزایش یافته و این افراد پس از جستجو در مخازن، سطل ها 
را واژگــون کرده و زباله ها را روی زمین رها می کنند. نتیجه، بوی 
تعفن و افزایش موش ها و حیوانات موذی در معابر است؛ مشکلی 
که نه تنها وجهه پایتخت را خدشه‌دار کرده بلکه سلامت عمومی 
را تهدید می کند. جالب آن که معاون خدمات شــهری شهرداری 
وعــده داده بود بــا تجمیع قراردادهــا و اصلاح روش ها، کیفیت 
نظافت ارتقا یابد، اما گزارش های میدانی و اعتراضات شهروندان 

عکس این موضوع را نشان می‌دهد.
ضعف مدیریت در حوزه پســماند و رفــت و روب حتی باعث مرگ 
چهــار پاکبان به دلیل عدم رعایت ایمنی شــد. ناصر امانی اعلام کرد که 
پاکبانــان بدون لباس ایمنی و به صورت فشــرده در یک وانت بار در کنار 
بزرگراه پرسرعت سوار شده بودند و برخورد یک خودرو باعث مرگ آنان 
شــد. او گفت علی‌رغم تذکرهای مکرر به شهرداری، این بی مبالاتی ها 

ادامه دارد و حتی تلاش می شود خبر چنین حوادثی پنهان بماند.

ناکارآمدی در حمل‌ونقل و ترافیک: سه ساعت تلف شدن 
وقت تهرانی ها

حمل‌ونقل عمومی یکی دیگر از حوزه هایی اســت که در دوره زاکانی با 
رکود مواجه شده است. ســید جعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل‌ونقل شــورای شهر تهران، در صحن شورا و در گفت‌وگو 
با رســانه ها بارها هشــدار داده است که سیاســت های نادرست و نگاه 
کوتاه مدت مدیران شــهری، منابع محدود شــهر را صــرف پروژه های 
غیر‌اولویت‌دار کرده و مشــکلات اصلی پایتخت در ترافیک و حمل‌ونقل 

پابرجا مانده است.
او گفت که: »۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان برای توســعه و بهره برداری 
مترو در بودجه پیش بینی شده، اما فقط ‌۱۱درصد آن تحقق یافته است. در 
مقابل، شهرداری با افتخار از اجرای پروژه های کم‌اهمیت خبر می‌دهد. 
همان طــور کــه عقب ماندگی در پروژه ها بد اســت، جلــو افتادن بدون 
اولویت ســنجی هم به همان اندازه خطرناک است. مدیریت شهری باید 

تعادل و برنامه محوری داشته باشد.«
او یادآور شد: »در گذشته تهران بیش از ۶ هزار اتوبوس فعال داشت، 
خطوط تندرو جدا از سایر مسیرها بودند و شهروندان از ایمنی و آسایش 
ناوگان رضایت داشــتند. حمل‌ونقل عمومی باید سریع، راحت و ایمن 
باشــد؛ با دسترسی آســان و فاصله‌ی کوتاه تا ایســتگاه‌ها. تغییر رفتار 
شــهروندان با وعده و سخنرانی حاصل نمی شود، بلکه نیازمند عملکرد 

درست مدیران است.«
به اعتقاد او؛ »روزانه چندین ســاعت از عمر هر شهروند در ترافیک 
هدر مــی‌رود. شــهرداری قراردادهای متعددی برای خرید تاکســی و 
خودروهای برقی بســته، اما بدون تأمین منابــع مالی، این طرح ها روی 
کاغذ می مانند. مدیران بی تجربه و کم بازده آسیب جدی به شهر می‌زنند.«

تناقض‌ در سیاست های فرهنگی: ممنوعیت شجریان، 
مجوز برای کنسرت انقلاب

علیرضا زاکانی در حوزه فرهنگ نیز گرفتار تصمیمات تناقض آمیز شــده 
است. تابســتان گذشته قرار بود همایون شــجریان و گروهش کنسرتی 
خیابانی در میدان آزادی برگزار کنند؛ رویدادی که می توانست فضای شاد 
و امیدوارانه‌ای در شهر ایجاد کند. اما شهرداری تهران با بهانه هایی چون 
عدم نصب لوگوی شــهرداری یا نگرانی دربــاره مدیریت جمعیت، مانع 
اجرای این کنسرت شد و حتی اجازه نداد تجهیزات وارد محل شوند. در 
نهایت شجریان اعلام کرد که به برخی کارشکنی ها امکان اجرای کنسرت 

وجود ندارد.
در مقابل، تنها چند ماه بعد شــهرداری با بــوق و کرنا اعلام کرد که 
ارکستر ســمفونیک تهران و پنج خواننده پاپ در میدان انقلاب کنسرت 
خیابانی رایگان برگزار خواهند کرد. کل میدان انقلاب به صحنه‌ای بزرگ 
تبدیل شــد و پس از اجرای ارکســتر، هر خواننده به نوبت قطعات شاد 
خــود را اجرا کرد. این رویداد همراه با رونمایی از مجســمه شــاپور دوم 
ساســانی برگزار شد و از حمایت کامل شهرداری بهره برد. تناقض میان 
لغو کنسرت شــجریان و اجرای کنسرت میدان انقلاب نشان می‌دهد که 
اولویت های فرهنگی شــهرداری نه بر اســاس نیازهای شهروندان بلکه 

طبق معیارهای سیاسی و سلیقه‌ای تعیین می شود.

ادامه تیتر یک

پاتک به زاکانیپاتک به زاکانی

این اصلاح را مقابله با مهریه های نجومی و سوءاســتفاده های 
مالی می‌دانند. از نظر آنان، مهریه باید نشــانه احترام و محبت 
باشــد، نه ابزاری برای کسب درآمد. برخی زنان بلافاصله پس 
از عقــد مهریه را به اجرا می گذارند و آن را به منبع درآمد تبدیل 
می کنند. حذف ضمانت کیفری از نگاه موافقان، موجب ترویج 
مهریه های معقول و بازگشــت به فلسفه واقعی ازدواج خواهد 
شــد. علاوه بر این، طرفداران طرح به جنبه اجرایی آن اشــاره 
دارند؛ زیرا بسیاری از زندانیان مهریه بدهی های اندکی دارند و 
نگهداری آنان هزینه بر و بی نتیجه است. استفاده از سامانه های 
نظارت الکترونیکــی و روش‌های مدنی، هــم موجب کاهش 
ازدحام زندان ها و هم تسریع در رسیدگی به پرونده های قضایی 
می شود. در مقابل، مخالفان هشدار می‌دهند که حذف ضمانت 
کیفری، توازن حقوقی میان زن و مرد را برهم می‌زند و پشــتوانه 
مالی زنــان را تضعیف می‌کند. به باور آنان، مهریه تنها ســنتی 
مذهبی نیســت بلکه ابزاری برای امنیت اقتصادی زنان است. 
همچنین برخی فقها این اقدام را مغایر با روح شــرع دانســته و 
تأکید کرده‌اند که هیــچ محدودیتی برای مهریه در اسلام وجود 
ندارد. منتقدان پیشــنهاد می کنند در صــورت حذف ضمانت 
حبس، ســازوکارهایی مانند بیمه طلاق یا مشــارکت در اموال 

زوجین جایگزین شود تا حمایت مالی از زنان تداوم یابد.
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